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Uvod

Mésto Staré Mésto (IC: 00567884, dale jen mésto nebo Staré Mésto) sestavuje
v tomto dokumentu stfednédoby vyhled rozpoctu, coz je povinnost plynouci ze
zdkona ¢. 250/2000 Sb., o rozpo¢tovych pravidlech Gzemnich rozpoctd, ve znéni
pozdé&jsich predpisi. Dokument je zpracovan v souladu se zdkonem o pravidlech
rozpoctové odpovédnosti €. 23/2017 Sb. Smyslem stfednédobého vyhledu
rozpoctu je prokazat schopnost, e mésto dostoji svym dosavadnim zavazkim.
Strednédoby vyhled rozpoctu je podle zdkona nastroj slouzici pro strednédobé
finan¢ni planovani rozvoje hospodarstvi samospravy. Sestavuje se na zakladé
uzavienych smluvnich vztahl a pfijatych zdvazkU zpravidla na 2 aZ 5 let
nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rocni rozpocet. Obsahuje minimalné
souhrnné zakladni Udaje o prijmech a vydajich, o dlouhodobych zavazcich
a pohledavkach, o finan¢nich zdrojich a potfebach dlouhodobé realizovanych
zdmérl. Obsahem jde tento dokument nad rdmec zakonem danych nalezitosti
stfrednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych v § 3 zakona ¢. 250/2000 Sb.
Zejména analyzuje financni zdravi (rating), trendy financi a stanovuje strop
bezpe&ného Uvé&rového zatizeni k financovani cild samospravy. Uvedeny jsou také
mozné hrozby s vlivem na finance, vCetné opatreni. Material uvadi téz SWOT
financi a obsahuje doporuceni.

Ze stfednédobého vyhledu se vychazi pfi zpracovani rozpoctu a vyuziva se jako
priloha k pripadnym zadostem o Uvéry a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého
vyhledu rozpocCtu je podporit udrzitelnost financi, vymezit financ¢ni moZznosti
samospravy, podporit zdravy vyvoj financi a prokazat schopnost samospravy
dostat svym zavazkim. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén
a aktualizovan tak, aby prUbézné& reagoval na ekonomickou situaci, hrozby
a prilezitosti financi ve vazbé na readlné hospodareni samospravy. Ve
strednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena strategie hospodareni a financi se
zameérenim na stabilitu a finan¢ni zdravi samospravy. Vyhodou stfednédobého
vyhledu rozpoctu je znaénd moznost finanéné reagovat na rlzné situace. Ke
zpracovani stfednédobého vyhledu rozpoctu bylo pouzito zejména téchto zdroju:

e Rozpocet na rok 2023;

o Ucetni a finan¢ni vykazy od roku 1997;

e Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz);

e Vyhlaska MF CR ¢&. 249/2022 Sb., o podilu jednotlivych obci ...;

e Aktudlni predikce vynosl dani CityFinance a makroekonomické prognézy MF CR,
CNB a vybrana data CSU.

Mé&sto mize diky finanénimu planovani lépe zajistit financovani realizace cild,
reagovat na rizika a vyuzit prilezitosti. Aby strednédoby vyhled bezpecné plnil svou
roli, doporucujeme meéstu rocni aktualizaci. Aktualizace tohoto materidlu
poskytuje aktudlni zpétnou vazbu o stavu a vyvoji financi mésta v souc¢asném
rychle se ménicim prostfedi vyznacujicim se vyrazné vysSSimi finan¢nimi riziky
a rychlejSimi zménami ekonomiky.
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Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle tdaji CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychdzi ze stavu k 1. lednu
bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

Pocet Zaki

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zadkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle §kolského zakona, a to
ze stavu k 30. zari roku, ktery bezprostredné predchazi béznému roku.

Pocet zaméstnanct

Polet zaméstnancl vykazany v ptiloze k vyUétovani dané z pfijma ze zavislé
Vv . v 7 Vo o 7 Ve V7. o Vs
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendainiho roku. Jde o pocet zamé&stnancd, ktefi maji v katastru
samospravy misto vykonu prace.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi pfijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Zze samosprava hospodari dobre i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i udaj.

Upozornéni. Splatky Uvérl nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky
rozpo¢tu mohou byt pouZity jednak na splaceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvofeni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektl. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji".

Zaporné saldo rozpoctu znamenad, ze v rozpoCtu jsou vyssSi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud’ z Gvérd, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkl uspofenych v minulosti. Zaporné saldo znamena 3patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty mé& v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitl nelze zajistit hospodateni, ale plati, Zze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&Znych vydajl jsou i opravy, které ¢asto plsobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni o splatky
dluht vzdy kladné (vyjimku mQze tvofit ndrazové tfedeni problematiky cash flow
a velké opravy).
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Analyza financ¢niho zdravi

Doporucujeme zdvorile nejprve seznameni s obsahem prilohy vénujici se obecné
zdkladim finanéniho Fizeni samospravy, viz Pfiloha 4. Uvod do finanéniho
hospodareni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel! Starého Mé&sta klesal. Na poétu obyvatel zavisi vétsina pfijmd
meésta (sdilené danové prijmy). Za poslednich 10 let byl vysledkem pokles
286 obyvatel (cca -4 %), tj. cca -5 mil. K& ro¢nich sdilenych darfiovych pFijmd.
Pocet obyvatel mésta byl k 1. 1. 2022 celkem 6 552.

Graf 1. Pocet obyvatel, zaki a zaméstnanci v katastru Starého Mésta
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

1 pocet obyvatel podle Gdajd CSU. Pfi stanoveni poétu obyvatel mésta se vychazi ze stavu
k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem.
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Rok 2021 byl poslednim rokem, ve kterém Cesky statisticky Giad provadél séitani
lidu, dom@ a bytl. Po s¢&itani vyrazné poklesl pocet obyvatel v CR z dlvodu
statistické chyby, konkrétné se nesecetlo C¢i nebyla zaznamenand zména
(stéhovani, narozeni/Umrti...) u cca 207 tis. obyvatel (vyrazné mensi chyba
cca 46 tis. obyvatel byla pfi scitani z roku 2011). Zasadni je trend vyvoje poctu
obyvatel v obdobich mezi s¢itadnimi, protoZe uvedeny nesoulad se tyka celé CR. Ze
scitani lidu se vychazi pri stanoveni poctu obyvatel pro rozdélovani sdilenych
vynos{ dani dle zakona ¢&. 243/2000 Sb., o Rozpodtovém uréeni dani, tzv. ,RUD",
schéma rozdélovani viz Priloha 7. Rozpoctové urceni dani (tzv. RUD).

Pocet zaméstnanci?, ktefi méli v katastru mésta vykon prace se za poslednich
10let zvysil o 870 (cca +1/4). Na UuUzemi mésta bylo evidovano
cca 4,5 tis. zaméstnancii, coz je skvéla hodnota. Kritérium poctu
zaméstnancl prineslo do pfijmi mésta za rok 2022 cca 2,2 mil. K&. Podle poctu
zaméstnancl se stanovuje pro mésto maly podil z vynosu dané z pFjmu fyzickych
osob ze zavislé &innosti3. Ukazatel po¢tu zaméstnancl mé spiSe socialni vyznam
nez financni.

Tabulka 1. Vyvoj poctu obyvatel, zakli a zameéstnancd pracujicich
v katastru Starého Mésta s vybranymi dopady do danovych prijmu

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pocet obyvatel 6842 6821 6838 6827 6807 6816 6791 6755 6716 6652 6661 6572 6552
Pocet zaméstnancl 3389 3784 3591 3591 3607 3731 4083 4072 4310 4503 4468 4461 4461
Pocet zdka 909 923 955 977 968 960 989 977 974 1001 984
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY |INDEXY [NDEXY [INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY

2011| 2012| 2013| 2014 2015 2016 2017| 2018) 2019 2020 2021 PrUMerZ8| prumerza

4 roky 10 let
Pocet obyvatel 100,2 99,8 99,7 100,1 99,6 99,5 99,4 99,0 100,1 98,7 99,7 99,4 99,6
Pocet zaméstnancl 94,9| 100,0| 100,4| 103,4| 1094 99,7| 1058| 104,5 99,2 99,8| 100,0 100,9 102,2
Pocet 74k0 101,5| 103,5| 1023 99,1 99,2| 103,0 98,8 99,7| 1028 98,3 99,9 100,8

Dopad zmény poétu obyvatel do dafiovych pFijmui v jednotlivych letech

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021| SUmaZa4) primerza

roky 10 let
Zména poétu obyvatel 17 -11 -20 9 -25 -36 -39 -64 9 -89 -20 -164 -29
Zména sdilenych
danovych pFijma v tis. K& 118 -99 -192 89 -276 -432 -534 -944 126 -1376 -359 -2554 -400

zménou poftu obyvatel
Zdroj: €SU, MFCR, www.cityfinance.cz

2 pocet zaméstnancl vykdzanému v pfiloze k vyuctovani dané z prijmd ze zavislé ¢innosti

v 7 V. o 7 ’ Vs o] s v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému pocCtu zameéstnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostredné
predchazejiciho kalendarniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané z pfijmd fyzickych osob ze zavislé &innosti se déli mezi
obce dle poétu zaméstnancl vykazanému v pfiloze k vyGétovani dané z prijmd ze zavislé
V. . v 7 V. o s ’ v o 7 v
c¢innosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z pfijmu, a to k celkovemu poctu
zaméstnancl takto vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Podet zaki* ve $kolskych zafizenich mésta (ZS a MS) je Udaj, na kterém od roku
2013 zalezi ¢ast darfiovych prijmu. Mé&sto mélo cca 1 tis. zakl. Za 10 let pFibylo
75 zakl (cca +8 %), coz odpovida +1,3 mil. KE. Prijmy na Zaky rostly, zvysila
je zejména novela tzv. RUD v roce 2018. Roli samospravy je predevsSim
financovani provozu a investic majetku. Skoly, véetné kolek jsou nadale v zasadni
miFe zavislé na dotacich statu (platy uciteld apod.). Staré Mé&sto inkasovalo z tzv.
RUD dle kritéria po¢tu 2akl v roce 2022 cca 17,4 mil. K&.

Graf 2. Suma danovych pFijmu dle kritéria poctu zakd pro Staré Mésto

Finanéni vliv kritéria po&tu Zakd na dafové pFijmy

20 000 20000
15 000 15 000
78
i 10 000 10 000

Kéna Zaka

5000 l 5000
0 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mm tis. K& v RUD dle 28ki 7 056 7 839 8157 8788 9328 13252 13554 13614 15122 17388
i na zaka v RUD 7 389 8024 8427 9155 9432 13564 14326 13600 15368 17670

Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Graf 3. Zmény poctu obyvatel, Zzakd a zaméstnancli ve Starém Mésté

Zmény poétu obyvatel, zamé&stnancl a Zaka v jednotlivych letech (POZ. pocet 74k je sledovan od

2011)
1000
o —r ar Il —u - _|_| - |_| ,UH _ P o |_|_ [ I R o R — _
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Zmény pottu zaméstnancd 870
www.cityfinance.cz -400 -200 0 200 400 600 800 1 000

Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Staré Meésto navzdory Gbytku poctu obyvatel prosperovalo. Pribylo
zaméstnancl pracujicich na Uzemi mésta i 2akd. Pomé&rné vaznym finanénim
problémem byl Ubytek obyvatel, kdy sice za poslednich 10 let ubylo 286 obyvatel,
coz zpUsobilo pokles sdilenych dafiovych pfijmi mésta, ale prosperita v poctu
74k0 i zamé&stnanc( finanéni dopady zmirnila na cca -4 mil. K& ro¢nich sdilenych
dafiovych ptijma.

4 Polet 7akl podle dokumentace 3kol vedené dle $kolského zadkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a zakl{ vychdzi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023
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Tabulka 2. Vyvoj vybranych ukazatelll prijml a vydajt Starého Mésta

tis. K¢
2010] 2011] 2012] 2013] 2014 2015 2016] 2017| 2018] 2019] 2020 2021 2022
1. Dafiové piijmy 64478 63697| 64058| 79608 83935 93523| 95723| 106615| 115248| 120325| 113734 121211 137489
2. Nedafiové piijmy 17604/ 21417| 18596\ 15613| 16716| 14856 15907| 17376| 16151 17030 19460 19219 22070
3. Kapitalové piijmy 4516 3347 1061 919 15683| 1877 40119 22230 26671| 2858/ 3531| 14568 10056
4. Pijaté dotace 48388 21944| 8464 8353| 52424 34923| 6212 13793 20266 84404 47278| 14966 15287
PFijmy celkem 134986| 110405 92179| 104493| 168 758| 145 179| 157 962| 160 014| 178336 224618 184004 169965 184902
5. B&#né wdaje 72044) 73023| 67320 65882 78822 86717| 78985 79837 90096| 104099 94709| 99705 120968
6. Kapitalové vidaje 71421 48856 19624| 25063 82726 39853 59964| 84208 96663| 109006 86518) 34039 80587
Vydaje celkem 143465| 121879 86944 90945| 161549| 126 570| 138 949| 164 046 186 759| 213105 181227 133745 201555
saldo pFijma a vydajt -8479| -11474| 5236/ 13548/ 7209| 18609 19013 -4032| -8423| 11513 2777 36220 -16653
tis. K¢
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Danové prijmy 93523| 95723| 106 615| 115 248| 120325| 113734 121 211 137 489
2. Nedanové pfijmy 14 856| 15907 17376| 16151, 17030 19460 19 219 22070
3. Kapitalové pfijmy 1877 40119 22230| 26671 2858 3531 14 568 10 056
4. Pfrijaté dotace 34923 6212) 13793| 20266, 84404 47278 14 966 15 287
PFijmy celkem 145 179| 157 962| 160014| 178 336| 224 618| 184 004 169 965 184 902
5. Béiné vydaje 86717 78985| 79837 90096| 104099| 94709 99 705 120968
6. Kapitalové vydaje 39853| 59964| 84208| 96663 109006| 86518 34039 80 587
Vydaje celkem 126 570| 138949 164 046| 186 759| 213 105| 181 227 133745 201 555
Saldo pFijmi a vydaja 18609| 19013 -4032| -8423 11513 2777 36 220 -16 653
INDEXY INDEXY INDEXY [INDEXY INDEXY INDEXY [INDEXY INDEXY

pramér za .
, | prdmérza
2017 2018 2019 2020 2021 2022 | posledni 4 10 Jet

roky

1. Danové prijmy 111 108 104 95 107 113 105 108
2. Nedanoveé pfijmy 109 93 105 114 99 115 108 102
3. Kapitalové pfijmy 55 120 11 124 413 69 154 473
4, Prijaté dotace 222 147 416 56 32 102 152 179
PFijmy celkem 101 111 126 82 92 109 102 109
5. Bézne vydaje 101 113 116 91 105 121 108 107
6. Kapitalové vydaje 140 115 113 79 39 237 117 148
Vydaje celkem 118 114 114 85 74 151 106 113

Zdroj: €SU, MFCR, www.cityfinance.cz

Saldo rozpoctu vyjadruje rozdil mezi prijmy a vydaji za dany rok. Deficity jsou
pfirozenym vysledkem rozpoétu mésta v situaci zvy$enych vydaji napfiklad na
investice a opravy a Fikaji, Ze ten dany rok mésto realizuje vice vydaji nez ptijmd,
coz je praveé prirozené zejména v letech vyssich investic. Prebytky rozpoctu obdobi
deficitd vyrovndvaji. Svou roli hraje také FeSeni cash flow, presnéji tok pfijmu
a vydajli mezi roky, zejména v pfipadé dotaci. M&sto obvykle stfidanim deficitt
s prebytky ,financ¢né dycha".
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Podrobny vyvoj salda rozpoctu Starého Mésta znazornuje nasledujici graf.
Bilance rozpoctu ukazala za 10 let prebytek cca 80 mil. K. Mésto hospodarilo

prebytkové.

Graf 4. Vyvoj salda rozpoctu Starého Mésta
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 5. Vyvoj pFrijml a vydajt Starého Mésta
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Prijmy a vydaje Starého mésta mély posledni roky rostouci trend bez vétsich
vykyvl. Vykyvy, které byly zaznamendany zpUsobovaly predevéim na strané ptijmu
investi¢ni dotace a na strané vydajl investice

Historicky byly pfijmy i vydaje (viz predchozi graf) ovliviiovany mj. nasledujicimi
vnéjsSimi faktory. V roce 2001 se nejvice zménilo RUD (rozpoctové urceni dani)
tzv. velkou novelou. V roce 2003 vznikly obce s prenesenou plsobnosti a obce
s povérenym obecnim uUradem, v roce 2005 se zmeénilo financovani skolstvi
(dotace nové tekly mimo rozpocty samosprav). Nasledovaly dopady financni krize
po roce 2009 v roce 2012 doslo k pfesmé&rovani transfert socidlnich ddvek mimo
rozpocty vétdich mést na Grady prace. Lep&i vyvoj dafiovych prijm0 zajistila méstu
novela tzv. RUD v roce 2013, kdy pozitivné plsobil presun ptispévkd na zaky do
dafiovych prijmb a dale téZ vyrazné zapracoval dobry vyvoj ekonomiky CR
poslednich let. Novely RUD v roce 2017 a 2018 byly v rezii pro mésta a obce
posileného RUD sdilenych dani. Rok 2020 prinesl covidovou krizi, kompenzace
dotacemi a podporami a na rok 2021 probéhly vétsi dariové zmény (zejména dané
z pfijma fyzickych osob) a opét byl zvy3en podil obci na sdilenych danich v RUD.

Rozbor piijmi Starého mésta ukazuje velice stabilni a sebevédomou
strukturu. Stabilita prijm0 byla zaloZena na bé&Znych pFijmech, predevsim
danovych (v nasledujicim grafu bile vyznaceny podil) doplnénych jen mirné
nedafiovymi prijmy a prijatymi dotacemi. Vliv kapitdlovych prijmQ byl narazovy,
ale také hraly svou roli. Strukturu pfijm& podrobnéji vyjadfuje nasledujici graf.

Graf 6. Vyvoj struktury pfijmé Starého Mésta
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Podrobnou strukturu a zmény prijmd Starého Mé&sta za posledni 4 roky naleznete
vzadu viz Priloha 5. PFijmy mésta - podrobna struktura a vyvoj.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Dafiové prijmy Starého Mésta predstavovaly v roce 2022 cca 74 % pfijm0
cca 137 mil. K€ a meziro¢né rostly o cca +13 %, cca +16 mil. KE. Na obyvatele
pripadalo v r. 2022 cca 21 tis. K& daflovych pFijmd, resp. cca 18 tis. K¢ sdilenych
dafovych prijmu.

Meziro¢né rostly predevsSim tzv. sdilené danové prijmy. Nejvice se zvysil vynos
DPH o cca +10 mil. K& (cca +18 %) a sdileny vynos dané z pfijmG pravnickych
osob cca +4 mil. K¢ (cca +16 %). Za zminku u Starého Mésta stoji zastaveni
lokdIniho vynosu z hazardu z pdvodnich 2 mil. K& (r. 2021). Podrobné viz grafy
a tabulky.

vra o

Graf 7: Vyvoj danovych prijmd Starého Mésta v tis. K¢
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Tabulka 3. Podrobny vyvoj danovych prijm Starého Mésta

indexy 1000 1044 988 1006 1243 1054 1114 1024 1114 1081 1044 945 1066 1134 Zména tis. K¢
Bilance (tis. Kg&) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022|5155 5021 %
1. Dariové piijmy: 61745 64478 63697 64058| 79608 83935 93523 95723 106615|115248| 120325|113 734|121 211|137 489 16278 134
1111 DPFO 2¢: 11000 11203| 11000/ 10891 14140] 14557| 15593| 17599| 20777| 23903| 26621 25088 18500( 19912 1412 7,6
1112 DPFO OSVC: 1602] 1716 1086 945 884 705 1157] 1981 515 515 673 375 1117 1686 569 50,9
1113 DPFO zvla3tni sazba: 901 903 933| 1166| 1459 1675 1793] 1813] 1786| 2036| 2269 2286 2896 3747 851 294
1121 DPPO: 11223| 11001] 10210 11429 14100] 16030| 16647 18734 19009| 18695 21139 17108 24436 28336 3900 16,0
1122 DPPO za obce: 5455| 3961 3822 2183| 2294 2130| 10230) 4280 6737 7070 5651| 3856 2611] 4062 1451 55,6
1211 DPH: 21344| 22856 24235 23092| 30510] 32537| 32092| 34342 38558 45989 47595 46924| 54 654| 64351 969 17,7

133 a7 135 +1381 Mistni
poplatky a ostatni DP

véetné hazardu: 4094 3839] 3848 5235 6578 6630 6582 71e1] 8725 7030 6237 8374 6949] 5374 -1575  -22,7
1361 Spravni poplatky: 488 601 381 268 769 960 633] 1051 1360 850 961 730 979 682 -296  -30,3
1511 Dafi z nemovitosti: 5638 8399 8182 8849| 8875 8710) 8796 8762 9147 9159 9180 8993 9070] 9339 270 3,0

Sumérni pfehled dafiovych

0,
pFijmi v tis. K& 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022-2021 A)

DPFO 13503 13821 13018 13002 16483 16936 18543 21393 23078 26454 29563 27749 22513 25345 2831 126
DPPO 16678 14962 14032 13612 16394 18161 26877 23014 25747 25765 26790 20964 27046 32398 5352 19,8
DPH 21344 22856 24235 23092 30510 32537 32092 34342 38558 45989 47595 46924 54654 64351 9696 17,7
Poplatky a ostatni DP 4582 4440 4230 5503 7346 7590 7215 8212 10085 7880 7198 9104 7928 6057 -1871 -23,6
DZN 5638 8399 8182 8849 8875 8710 8796 8762 9147 9159 9180 8993 9070 9339 270 3,0
tis K&

2003 2010 2011 2012| 2013 2014| 2015| 2016 2017| 2018| 2019| 2020] 2021 202220222021 Y
Vylugné dafiové prijmy 15674| 16801| 16234 16535| 18516 18431| 26241 21254| 25970 24110/ 22029| 21953| 19608| 19458 -150 038
Sdilené daové piijmy 46071 47678| 47463| 47523| 61092 65504| 67282 74469 80645 91138) 98297 91781101603|118031] 16428 16,2
Wyluéné dafiové piijmy v
tis. K& na obyvatele 23 25 24 24 2,7 2,7 3,9 3,2 3,9 3,6 34 34 3,0 3,0 00 -08
Sdilené dafnové piijmy v
tis. K& na obyvatele 6,8 7,0 7,0 7,0 9,0 96| 100/ 11,1 121 137 150/ 140/ 155 180 25 162

DZN-dafi z nemovitosti, DPH-daf z pfidané hodnoty, DP-dafiovy piijem, FO-fyzickych osob, PO-préavnickych osob, OSVC - osob samostatn& vydéleén& ginnych, ZC-zavislé Einnost
www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Graf 8: Vyvoj zmén a struktury danovych prijm Starého Mésta
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Zkratky: DZN-dari z nemovitosti, DPH-dari z pridané hodnoty, DP-dariovy pfijem, FO-fyzickych osob, PO-
prévnickych osob, OSVC-osob samostatné vydélecné Cinnych, ZC-zavislé innosti. Zdroj: MF CR,
www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Ve

Tabulka 4. Polozky danovych prijmt Starého Mésta se zménami v tis. K¢

tis. K¢
Zmeénaza| Zmeéna
PolozZka 2019 2020 2021 2022 4roky |2022-2021 Suma

Pfijem z dané z pfidané hodnoty 47 595| 46924| 54654 64 351 16 756 9696 213 524
Pfijem z dané z pfijm{ pravnickych osob 21139] 17108| 24436 28336 © #197| i 13900 91019
Piijem z dané z pfijm0 fyzickych osob placené
platci 26621| 25088 18500, 19912 -6709| || 1412 90 122
Pfijlem z dané z nemovitych vé&ci 9180 8 993 9070 9339 159 270| 36 581

Ptijem z dané z pfijm0 pravnickych osob v
pfipadech, kdy poplatnikem je obec, s vyjimkou
dané& vybirané srazkou podle zvlastni sazby
dané 5651 3 856 2611 4 062 -1589| || 1451 16 180
Pfijem z poplatku za obecni systém
odpadového hospodaistvi a pfijem z poplatku
za odkladani komunalniho odpadu z nemovité

véci 3298 3333 3 384 3303 5 -81( 13 319
Pfijem z dané& z pfijma fyzickych osob vybirané | I I

srazkou podle zvlastni sazby dané 2269 2 286 2 896 3747 i 1478| 851| 11198
Pfijem z dil&i dané& z technickych her 2188 2160 1348 0 -2 188 -1 348 5696

Piijem z odvodu za odnéti pudy ze
zemédélského pldniho fondu podle zakona
upravujiciho ochranu zemédélského pudniho

fondu 49 2 002 1189 854 804 -336 4094
Piijem z dané z pfijm0 fyzickych osob placené |

poplatniky 673 375 1117 1686 1013 § 569 3850
Pfijem ze spravnich poplatkd 961 730 979 682 -278 -296 3 351
Pfijem z dané z hazardnich her s vyjimkou dil&i

dané z technickych her 567 647 806 911 344 104 2930
Pfijem z poplatku ze psu 74 90 93 84 10 -9 341
Pfijem z poplatku z pobytu 0,00 83 87 103 103 17 273
Pfijem z poplatku za uZivéani vefejného

prostranstvi 59 43 41 50 -8 9 193
Ptijem ze zru§enych mistnich poplatk 0,00 15 0,00 69 69 69 84

Prijem ze zruSeného odvodu z loterii a
podobnych her kromé& odvodu z vyhernich
hracich pfistrojd 3 0 0 1 -2 1 4

Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz, POZ. fazeno dle sumy od nejvy$si hodnoty

Bilancovani covidovych let 2020 a 2021 ukazalo, Ze na pFijmy obci zapUsobily
pozitivhé nékteré zmény, zejména novela RUD, kterd zapdsobila v roce 2021
a vyvoj ekonomiky byl do znac¢né miry ovlivnén téz intervencemi vlady a také
v letech 2020 i 2021 vldda obcim vyplacela formou dotace kompenzace za vratky
ze zaloh na danich (vyplaceny byl tzv. kompenzacni bonus). Konkrétné to
znamenalo, ze danové prijmy obce byly sice zejména v roce 2020 snizeny, ale
prijem mélo mésto nahrazen dotacemi.

Rok 2022 i letosni rok ovliviiuje silné inflace a také zisky nékterych firem, coz
mj. zveda nominalni vynosy dani, které rostou vice nez je obvyklé.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Nedafiové prijmy Starého Mé&sta predstavovaly cca 12 % pfijmi ve vysi
cca 22 mil. K& v roce 2022. Zdlrazfiujeme, Ze tu nejde o zisky, ale pouze
o pritok penéz na strané prijm0d a k vét&iné prijmQ se vaZou vydaje, které nejsou
souvztazné evidované. Vyhodou nedariovych ptijml je, Ze nereaguji tak silné na
vyvoj ekonomiky.

Mezi nejvysSi nedanové prijmy Starého Mésta patfily prijmy z nebytového
a bytového hospodarstvi, prijmy ze sportu, Uroky, odvody prispévkovych
organizaci a prijaté prispévky a nahrady z ¢asti odpadového hospodarstvi atd.
viz grafy a tabulka dale.

Vs

Graf 9. Vyvoj nedanovych prijmid Starého Mésta v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Graf 10. Nejvyssi nedanové prijmy Starého Mésta za 4 roky na polozky

Za 4 roky - nejvyssi nedariové piijmy a zmény inkas dle poloZek v tis. K&
(Dulezita poznamka: Nejde tu o zisky, k pfimam se vazi vydaje)

Zména za 4 roky Suma za 4 roky
Splatky pajéenych prostiedkd od fyzickych osob 2501
Pijem z Grokd 3376
Piijem z podil na zisku a dividend 4217
Pfijaté neinvesticni pfispévky a nahrady 9439
Piijem z odvod( pfispévkovych organizaci 9926
Pfijem z pronajmu nebo pachtu ostatnich nemovitych véci a... 20545
Pijem z poskytovani sluZeb, vyrobkd, praci, vwkont a prav 22218
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem

30. 05. 2023

Tabulka 5. Nedanové prijmy Starého Mésta podrobné na § v tis. K¢

tis. K¢
Zména
2022- |Zména za
§ 2019 2020 2021 2022| 2021 4 roky Suma

Nebytové hospodarstvi 3141 3739 3285 3617 332 476 13781
Sportovni zafizeni ve viastnictvi obce 3420 3396 2769 3719 | 9so0| | =299 13304
Bytové hospodarstvi 2675 2732 2580 2953 372 277|___1009h0
Zékladni skoly 1182 2161| 2223 2162 61| I b79 7728
Obecné pfijmy a vydaje z finan¢nich operaci 1214| 1525 1712| 2857 {1145 1644 7 308
Komunalni sluZzby a Gzemni rozvoj jinde nezarazené 1754 1746| 1818| 1 148 -671 -606 6 466
VyuZivani a zneskadnovani komunalnich odpadi 1089 1361 1331 1521 | 191 {1 433 5302
Pro pfijmy (technicky zaznam) 499 651 769 628 -142 129 2547
Matefské Skoly 584 639 643 622 -21 39| 2483
Pohrebnictvi 489 570 545 426 -119 -63 2029
Vystavba a Gdrzba mistnich inZenyrskych siti 241 241 241 911| fle7a| i le71fl 1634
Ostatni zaleZitosti pozemnich komunikaci 0,00 50 75 719 643 719 844
Sbér a svoz ostatnich odpad (jinych nez nebezpeénych
a komunalnich) 92 99 265 0,00 -265 -92 456
Ostatni ¢innosti jinde nezafazené 36 96 157 110 -47 74 399
Vyuziti volného €asu déti a mladeze 0,00 6 244 121 -123 121 371
Ostatni zéleZitosti sd&lovacich prostfedkd 78 73 69 72 3 -7 292
Odvadéni a ¢isténi odpadnich vod a nakladani s kaly 70 70 70 70 0 0 279
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a sdé&lovacich
prostiedki 103 98 15 16 1 -87 232
Vodni dila v zemé&délské krajiné 67 68 55 35 -19 -32 225
Vnitfni obchod 0 1 160 14| | -145 14 175
Prevence vzniku odpadu 60 30 9 65 56 4 163
Dopravni obsluZznost verejnymi sluzbami - linkova 0,00 0,00 71 76 5 76 147
Cinnosti knihovnické 44 29 24 24 0 -20 121
Cinnost mistni spravy 25 38 16 41 25 16 121
Ostatni sprava v primyslu, stavebnictvi, obchodu a
sluzbach 10 12 26 37 11 27 84
Ostatni sprava v ochrané Zivotniho prostredi 55 18 0,00 0,00 0 -55 73
Pojisténi funkéné nespecifikované 0,00 0,00 20 52 32 52 72
Bezpecnost a verejny porfadek 14 11 13 14 1 0 51
Shér a svoz ostatnich odpadl jinych neZ nebezpeénych
a komunalnich 0,00 0,00 0,00 42 42 42 42
Ostatni zaleZitosti kultury 35 0,00 0,00 0,00 0 -35 35
Ostatni nakladani s odpady 30 0,00 0,00 0,00 0 -30 30
Ostatni éinnosti souvisejici se sluZbami pro obyvatelstvo 17 0,00 0,00 0,00 0 -17 17
Ostatni zajmova Cinnost a rekreace 0,00 0,00 17 0,00 -17 0 17
Vefejné osvétleni 8 0,00 0,00 0,00 0 -8 8

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, POZ. Razeno dle sumy sestupné.
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Prijaté dotace Starého Mésta zaujimaly v roce 2022 prfiblizné 8 % pFijmd
s ¢astkou cca 15 mil. K¢, z toho vice nez 12 mil. K¢ neinvesti¢ni dotace, vcetné
6,8 mil. K¢ na preneseny vykon statni spravy. Maly zbytek cca 3 mil. K doplnily
investi¢ni dotace.

Graf 11: Vyvoj dotaci a kapitalovych prijml Starého Mésta

Pfijaté dotace v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Mimoradné prijmy Starého Mésta (minéno kapitalové prijmy a investi¢ni dotace)
za posledni 4 roky predstavovaly vice nez 129 mil. K¢, z toho cca 98 mil. K¢
investi¢ni dotace a zbytek kapitalové prijmy. Mimoradné prijmy za posledni 4 roky
kryly 42 % investic (viz dalsi graf).

Graf 12. Mimoradné prijmy a investice Starého Mésta

MimoFadné prijmy a kapitalové vydaje v tis. Ké www cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Rozbor vydaji Starého Mésta zaloZzime na vyhodnoceni investic a béznych

vydajl. Podrobné vydaje viz PFiloha 6. Vydaje mésta - podrobna struktura a

VYVOj

Pfehled vyvoje vydaji Starého Mésta ukazuje vysokou Groveii investic a také
znacény riast provoznich vydajl. Podotykdme tu navic, Ze soucasti béznych
vydajl jsou i opravy.

Nejen proto, Zze sou&asti b&znych vydajl byly i opravy, zaslouZi si vydaje dale
podrobnéjsi rozbor.

Graf 13. Struktura a vyvoj vydajd Starého Mésta

www cityfinance.cz
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Investice Starého mésta mély excelentni hodnoty. Staré Mésto investovalo za
posledni 4 roky témér 310 mil. K¢ (tj. 47,3 tis. KC na obyvatele).

Investi¢ni dotace kryly za posledni 4 roky do roku 2022 cca 1/3 investic, cca
98 mil. K¢ a cca 212 mil. K¢ dodalo mésto viz grafy.

Graf 14. Vyvoj investic a jejich kryti z dotaci a vlastnich zdrojt
Starého Mésta

www.cityfinance.cz

Investice v tis. KE

120 000
100 000
80 000
60 000
40 000
20 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% podil investic kryty investicnimi dotacemi

80 56 64
49
60 41 40 40 36 42
40 28 23 20 27

20 3 8 o 5 9 6 4

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Uplynulych 10 let Uplynulé 4 roky Rok 2022 Investiéni
dotace;
3047; 4%
Investi¢ni (s
dotace; \ dotace; .
170654; 98324 |
2 | 32%

—_
| \ . Vlastnizdroje

Vlastnizdroje / Vlastnizdrojena na investice; /
na investice; \ investice; 77541;96%

527974;76% \ 211827;68%

N—— S— —— www cityfinance cz

Zdroj: MF éR, propocty www.cityfinance.cz

Nejvyssi investice (kapitdlové vydaje) Starého Mésta za posledni 4 roky
smé&Fovaly predevdim do staveb, stroji a zafizeni, ale i do nakupu pozemkd
(cca 9 mil. K¢&), podrobné viz Priloha 6. Dalsi graf ukazuje, ze ,Medailové pozice"
obsadily oblasti:

1. Vzdélavani, cca 114 mil. K¢ (cca 17,4 tis. K¢ na obyvatele);

2. Pozemni komunikace, cca 72 mil. K¢;

3. Komunalni sluzby a Gzemni rozvoj (pozemky, budovy a stavby...), cca
49 mil. K¢.
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Graf 15. Suma nejvyssich investic Starého Mésta za uplynulé 4 roky

Suma nejvysich kapitalovych vydaji za poslednich 4 roky v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Bézné vydaje. Nejvyssi bézné vydaje mésta putovaly do majetku a lidi a s nim
souvisejicich sluzeb a aktivit. Podrobné ¢lenéni uvadi Priloha 6.

Podstatné je, jak se kazda &innost mésta dotkne provoznich vydajl, jak velké
naklady vyvola udrzba, provoz, rozsah sluzeb a majetku (odpisy). Zasadni je jak
velky a provozné narocny majetek mésto ma, kolik lidi zaméstna a co pripadné
vybuduje (pofidi), jaké sluzby poskytuje a za jakou cenu. Rizeni provoznich
vydajl, ale i vyuziti moznosti pfijmu jsou alfou a omegou provozniho hospodateni.
Provozni hospodareni ovliviiuje financni kondici mésta, resp. financni moznosti do
budoucnosti.

Graf 16. Vyvoj zakladnich béznych vydaji Starého Mésta
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Bézné vydaje (provozni vydaje, vCetné oprav) — nejvyssi objemy za posledni
4 roky ukazuje nasledujici graf (véetné vydajl krytych dotacemi a opravami).
ROzné opravy realizované pfimo Starym Méstem ¢&inily cca 13 mil. K& a byly velmi
pestré a nic vyloZzené& nedominovalo, tykaly se napt. bytl, vefejného osvétleni,
silnic a COV atd., podrobnéji viz PF¥iloha 6, tabulka 18. Svou vysi véetné oprav
dominovaly bézné vydaje tradicné na regionalni mistni spravu (prevazné platy
a pojisténi), nasledovalo vzdélavani, sport a odpady.

Staré Mésto prevedlo idrzbu mésta od 2021 do prispévkové organizace, tato
operace sebou nesla v ¢ase postupny presun cca 14 mil. K¢ (data r. 2022) na
¢isténi, uklid, udrzbu, zeleni, mobiliaf, komunikace, opravy, VO atd.

Graf 17. Suma nejvyssich béznych vydaji Starého Mésta za 4 roky
v tis. K¢

Suma nejvyyssich béinych vydajd a zmény za posledni 4 roky v tis. K&
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Bézné vydaje (provozni vydaje, véetné oprav) - absolutni nejvyssi nardsty za
posledni 4 roky ukazuje nasledujici graf (véetné vydaji krytych dotacemi
a opravami) se tykaly po zohlednéni o transformaci technickych sluzeb, tak platt
regiondlni mistni spravy a odpadd. Podrobnéjsi clenéni opét naleznete
v Priloze 6.

Graf 18. Nejvyssi rist béznych vydaji Starého Mésta za 4 roky v tis. K¢

Nejvétsi rasty béinych vydaja za posledni 4 roky v tis. K&
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

Snizeni & stagnace provoznich vydaji Starého Mésta, ddme-li stranou onu
transformaci technickych sluzeb do PO, nebylo z vykazl detekovano.
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Schopnost reprodukce dosavadniho a budovani nového majetku mésta
davad odpovéd na otdzku, zda si samospradva mize dovolit udrzovat dosavadni
a budovat novy majetek. Jde o pomérné komplikovanou problematiku, protoze
majetek spravovany samospravou se hodnoti obtizné. Majetek spravovany
samospravou muze byt totiZ rozptylen do organizaci a spole¢nosti a podstatné je,
Ye opravy a investice realizuji i ony spole¢nosti. Majetek mdZe byt v Géetnictvi
zaveden také s rliznou hodnotou (pofizovaci a ta se mize vyrazné lidit od reainé)
a samospravy odepisuji majetek teprve od roku 2012. My proto mdZeme zevrubné
posoudit miru schopnosti udrzby majetku, ktery je evidovan pfimo v Ucetnictvi
mésta.

Vlastni prostor k investicim a opravdm z bé&znych prijmQ, ktery méstu zbyval po
Uhradé provozu a zohlednéni potfeb nutné reprodukce majetku mésta (Cisté
ucetné) vyjadruje dole zeleny sloupcovy graf.

Graf ukazuje, ze Staré Mésto budovanim majetku sice ztracelo schopnost
budovat Gplné novy provozné narocnéjsi majetek, ale finanéni schopnost
zajistit adrzbu svého dosavadniho majetku zlistala stale velmi dobra.

Graf 19. Schopnost Starého Mésta financné udrzovat dosavadni majetek

OCist&né béiné vydaje a prostor, ktery samospravé zbyval po odpottu odpist (reprodukce) v
tis.K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Majetek mésta a dosavadni financni kryti Gdrzby a rozvoje majetku.
Majetek v Ucetnictvi Starého Mésta, resp. jen stavby predstavovaly z rozvahy
cca 0,8 mid. KE. Samotné mésto potrebuje na reprodukci svého
dlouhodobého majetku dle odpisd z Géetnictvi alespofi cca 29 mil. K& roéné.
Skutecnd potfeba bude najisto vyssi neb Ucletnictvi bohuzel neodrdzi skutec¢nou
hodnotu a stav majetku. Odpisy mohou byt také snizeny tak, ze jsou ¢asoveé vice
rozlozeny a vybrany majetek svéfen do organizaci nebo spole¢nosti. Obnova
majetku mésta je vzdy vicezdrojovd a realizuje se predevsim tfemi zplsoby:

1. zplUsobem bé&Znych vydaji (Gcet 511 - opravy a udrzovani);

2. investicemi;

3. pfispévky na obnovu majetku organizacim, pfipadné spoleCnostem mésta, pripadné
spolkdim na zapQjéeny & pronajaty majetek apod. (investiénimi i neinvesti¢nimi).

Do obnovy majetku mésta smérovaly opravy a investice (viz dalsi graf). Cervena
c¢ara predstavuje odpisy, tedy minimalni potfebnou c¢astku na obnovu majetku
z UCetnictvi, zelené jsou opravy a udrzovani (bez oprav realizovanych
prispévkovymi organizacemi, pripadné obchodnimi spoleCnostmi) a modré sloupce
jsou investice. Staré Mésto za posledni 4 roky vynalozilo do svého majetku
témér 323 mil. K¢ (cca 310 mil. K¢ investicemi, zbytek opravami). Na pouhou
reprodukci majetku by dostacovalo za tu dobu dle odpisli cca 106 mil. K&. Zajisténi
financi na reprodukci a budovani majetku Starého Mésta bylo excelentni
(investice + opravy, jak ukazuje graf). VysSe oprav Starého Mésta by Ccisté
teoreticky zasluhovala vy&si ¢astky (blize odpisim), ale predpoklddéme, Ze tada
vydajl oprav majetku probéhla se zauctovanim jako investice.

Graf 20. Financovani obnovy a budovani majetku Starého Mésta v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

5 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Dle Gcetniho vykazu zisku a ztrat (vysledovka, ucet 551).

LUDEK TESAR v, , ,
—ucw'vr'mANcr— Cislovana stranka 22/63


http://www.cityfinance.cz/

Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Provozni hospodareni mésta. Na provoznim hospodareni mésta primo zavisi
moznosti rozvoje.

Mé&sto fidi svou finan&ni kondici predevéim skrze regulaci béZnych vydaji bez oprav
(povozni vydaje), coz je podstatné, ale k tomu ma také moznosti ziskavat pomérné
vyznamnou ¢ast b&Znych piijmu na zakladé vlastnich rozhodnuti a hospodateni.
Bézné vydaje definuje z nejvétsi Casti rozsah a kvalita majetku, lidi a potazmo
sluzeb, které jsou poskytovany méstem a na néj financné napojenymi subjekty.

PFijmy miZe mésto nastavovat jen v omezenych pfipadech dle svych moZnosti
a schopnosti. Zde zalezi nejvice na politické odpovédnosti a odvaze spocivajici
v tom do jaké miry samosprava obyvatele pfiblizi/vzdali finanéni realité. Cim dale
od financni reality a upfimnosti se mésto pohybuje, tim jsou zpravidla provozni
finan¢ni vysledky horsi a naopak.

Vyvoj bé&znych pfijmd a b&Znych vydajl bez oprav zndzorfiuje nize modry éarovy
graf k oranzovéemu plosnému grafu. Vysledkem byl dlouhodobé p¥Fiznivy
pomeér mezi béznymi prijmy a béznymi vydaji strednédobé v udrzovacim modu
co se absolutnich hodnot tyka viz. cerny prerusovany carovy graf nize.

Opravy ukazuje zeleny sloupcovy graf.

Vysledky provozniho hospodareni mésta vyhodnotime presnéji prostrednictvim
ukazatelG provozniho salda a finanéni kondice.

Graf 21. Vyvoj provozniho hospodareni Starého Mésta

Provozni vydaje bez oprav, opravy a b&Zné pfijmy v tis. K&
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Zdroj: MF(fR, propoCty www.cityfinance.cz
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Provozni saldo je jeden z kli¢ovych Gdajl pro sledovani finanéniho zdravi mésta
a znamena rozdil mezi béznymi pfijmy (vcetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi
vydaji. Za bé&zné prijmy oznacujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitdlovych pfijma
(prodejl majetku) a investi¢nich dotaci, tedy zpravidla sc¢itdme opakujici se
prijmy. Bézné vydaje jsou veskeré vydaje vyjma investic. Bézné vydaje jsou tedy
vydaje na bézny provoz a Udrzbu, véetné obnovy majetku (neinvesti¢ni vydaje
v podobé oprav). Provozni saldo znamena fakticky vlastni finance, které rocné
zbyvaji méstu na ,volnou utratu®, tedy na investice, ale také na budouci reprodukci
majetku, na splatky dluhl ¢ na Uspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky pfi
zadostech o Uvér stav a vyvoj ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji
a sleduji ho také v prib&hu ¢erpani a splaceni Gvéru. Ovéem banky zajima hlavné
to, zda bude mit samosprava na splatky, ale uz se nezajimaji tolik o stav majetku,
pokud jim samosprava neruci za avér. Provozni saldo vyjadfuje jakousi ,rocni
financni silu® samospravy, tedy rocné vytvoreny potencidl na investice, obnovu
majetku, splaceni dluhq, ale i na tvorbu finanénich rezerv apod. Provozni saldo je
v8ak sni?ovdno opravami, které vysledek zkresluji. Provozni saldo mize byt
podobné zkresleno také transfery organizacim, které pak realizuji opravy v ramci
své Cinnosti, Ci pfipadné opravami v ramci hospodarské cinnosti.

Provozni saldo Starého Mé&sta z(stalo navzdory poklesu stale skvélé. Provozni
saldo mélo primér za 4 roky cca 53 mil. K¢ a v roce 2022 bylo cca 51 mil. K¢,
tj. 30 % béznych piijmd (primér v CR byl v roce 2022 cca 28 %) a mésto se
navzdory mirnému zhorseni drzi stale mezi elitou viz grafy a tabulka.

Provozni saldo posuzuji predevsim banky pri Zzadostech o Gvéry a jak bylo
Fe¢eno zkreslovaly ho smé&rem doll opravy, coZ v nasledujici kapitole zohlednime.

Graf 22. Vyvoj provozniho salda Starého Mésta

Provozni saldo v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Graf 23. Vyvoj béznych pFijml a vydajd Starého Mésta
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Graf 24. Vyvoj zatéze provozniho salda splatkami dluhd Starého Mésta
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Graf 25. Porovnani vyvoje provozniho salda Starého Mésta s priimérem
v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na b&inych pfijmech v porovnanis priméremv €R
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Tabulka 6. Vyvoj provozniho salda Starého Mesta
Udaje (&isla znaii druhové Elenéni rozp. skladby) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1+2+i' :E:”e,)p Fijmy (vtetné neinvestiénich 101608| 118082 120798 117842 133655 142026 152103| 156906 153343 171799
otaci
5|B&iné vydaje (provozni) 65882| 78822 86717| 78985 79837| 90096| 104099] 94709| 99705 120968
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych péijéek 6730 6603 14660 6626 4838 8241| 27462| 28602| 11369 6421
PROVOZNI SALDO (tis. K&) 35726| 39260 34081 38858 53818 52830 48004 62197 53638 50832
- oo | 28006 32567| 19421| 32232| 48980 44589 20542 33594| 42269 44410
Zbyva po uhrazeni splatek tvéru (tis. K&)
% Podil provozniho salda na béZnych pf¥ijmech 35% 33% 28% 33% 40% 37% 32% 40% 35% 30%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho salda na bé&Zznych pfijmech 24% 22% 25% 27% 26% 25% 27% 25% 27% 28%

i L .| 36552| 50078 49810 53351| 73055| 86643| 839055| 75433 102600 77687 o
Kratkodobé finanéni aktiva (jako fondy, a¢ tis. K¢
Provozni saldo po uhradé splatek dvéra + Suma za|
stav na bankovnich Gétech predchoziho 65548| 82644| 69240| 85583 122035 131232 104496| 100027| 144959 122097 posledni4|
roku (tis. K¢) roky

. e 11018| 16474  2716| -2956| 15813 9271 9176|  4803| -3563] 18456 28873,
Zmeéna béZnych pfijma (tis. K&)
Lo -1438| 120941 7895 -7733 852( 10259| 14003 -9390| 4996 21263
Zména bznych vydaji (tis. KE) EWETE)

Zdroj: MFC‘R, propoCty www.cityfinance.cz
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Financ¢ni kondice mésta je nejdilezitéjsi adaj celé analyzy. Nyni konecné
zohlednime opravy realizované méstem, které pricteme k provoznimu saldu (rozdil
b&Znych pFjmut a bé&Znych vydajl), ¢imz dostaneme celkovou vysi roéni finanéni
kondice mésta, viz graf dale (modré sloupce, prerusovany zluty carovy graf
vyjadiuje zUstatky Gctd, které nejsou pro finanéni kondici smérodatné). Finanéni
kondice predstavuje penize z ro¢nich bé&znych prijmd po Uhradé provozu, které
mohla samosprava nasmérovat do oprav, investic, pfipadné na splatky dluht nebo
na Ucty apod., zkratka o nich mohla je$té rozhodnout samospréava. Udaj finanéni
kondice je zasadni pro stanoveni finan¢nich moznosti na rozvoj mésta.

Financni kondici mélo Staré Mésto v absolutnim vyjadreni stabilnich cca 57 mil. K&
(prdmér za 4 roky) a rok 2022 dosahl finanéni kondice cca 53 mil. K& (velmi
dobrych cca 8 tis. KE na obyvatele), vtom cca 51 mil. K& provozni saldo
a zbytek v opravach. Vyborné hodnoty byly u mést v CR vy$i nez cca 8 tis. K¢ na
obyvatele (primér v CR byl v roce 2022 celkem 10,6 tis. K&, ovéem véetné Prahy)

Graf 26. Vyvoj financni kondice Starého Mésta v tis. K¢

Finanéni kondice, tedy provozni saldo + opravy a udrZovani v tis. K&
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Rozdil mezi celkovymi béznymi prijmy a béznymi vydaji snizenymi o opravy byl
v roce 2022 vybornych 31 % bé&Znych pFjmd (za vybornych byva povaZovano
cca 33 %). Ukazatel vyjadiuje podil z b&Znych prijmd, o kterém mohla libovolné
rozhodovat jesté dale samosprava, zbytek spolkly viceméné ,povinné"
(mandatorni a quasi mandatorni) vydaje, vletné transferl (dotaci), které jiz
samosprava rozdélila.

Graf 27. Volny financni prostor samospravy Starého Mésta z béznych
pFijma

2022 - Celkovy finanéni prostor z b&Znych pfijma ke kryti dlouhodobych zédvazki

samospravy (vietné zdvazkd soucasnych) v tis. K&
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[ B&%né wdaje snizené o opravy a udriovéni poz. nezahrnuje splatky dlouhodobych zavazki

O Celkowy prostor ke kryti novych zévazk( samosprévy, oprav a investic www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

Graf 28. Vyvoj okamzitého financniho potencialu Starého Mésta

Celkovy okamdZity finanéni potencial samospravy v tis. K&
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Zdroj: MF(:‘R, propocet www.cityfinance.cz

Staré Mésto mélo posledni roky nejlepsi financni potencial (viz sloupcové grafy),
ktery znamenal, Ze samosprava rozhodovala o nejvyssich objemech
vlastnich financi.
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Opravy a investice mély excelentni hodnoty viz zeleny carovy graf.
Samosprava Starého mésta za posledni 4 roky poslala na investice a opravy
témér 323 mil. K¢ (excelentnich 49,3 tis. K& na obyvatele). Investice byly skvéle
financné zajisténé viz Grafy.

Graf 29: Opravy a investice vs. kratkodoba financni aktiva Starého Mésta

Investice a opravy vs. ity (resp. kratkodoba finanéni aktiva) v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 30: Kratkodoby financni majetek Starého Mésta
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Financni aktiva® (minéno kratkodoby finanéni majetek), tedy prevazné zlistatky
na Gétech (ale i terminované vklady a Gcty fondG), mélo Staré Mé&sto na konci
roku 2022 se zlstatkem rozumnych cca 77 mil. K& (ani pfili§ vysokych ani
nebezpecné nizkych) viz grafy. Financni aktiva znehodnocovala inflace,
proto byla politika investic skvélou cestou. V soucasnosti se rozhodné vyplaci
investovat do infrastruktury a finance nehromadit. Dle rozpoctu na konci roku 2023
by méla zbyt v kratkodobych financnich aktivech mésta hodnota cca 0 K¢, ale
mésto ma vytecné rezervy rozpoétu zakomponované do vydajd, proto zbude na
konci roku mnohem vice.

Graf 31. Vyvoj zlstatkl kratkodobych financnich aktiv Starého Mésta,
vcéetné rozpoctu 2023

Kratkodoba financni aktiva (rezervy) v tis. K¢

www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 32. Vyvoj dluhii a splatek Starého Mésta

Dlouhodobé uvéry v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Dlouhodobé zavazky typu Gvérl mélo Staré Mé&sto na konci roku 2022
s nizkym zlstatkem cca 24 mil. K& Uvéry méstu Set¥ily finance. Uspora
spociva v rozdilu uroku a inflace, kterd byla a stéle je mezi 15 az 20 % (prace
a materidly). Podrobnosti dluhi viz PFiloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta
a prehled dluhd.

6 Kratkodoby finanéni majetek, zejména zakladni bézny ulet a Gcéty fondd. Soucty Gctl
068+231+236+241.
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Strop bezpecné zadluzenosti je mozné s ohledem na dosavadni vysledky
provozniho hospodareni i po zohlednéni aktualné vyssich rizik a Grok( ponechat
na cca 400 mil. K¢’. Uvedeny strop je vsSak jiz blizko bankovnimu limitu, a to
s ohledem na momentalné vyssi Groky. Limit mdZe byt omezen nastavenim
parametrd UvérQ (vyrazné limit snizuje kratsi splatnost, ¢&i rist Grokd) a predevsim
budouci vysledky provozniho hospodareni.

Pfipomenme, Ze primeérna financni kondice mésta byla za posledni 4 roky
cca 57 mil. K¢ (cca 8,7 tis. KE na obyvatele) a rok 2022 uzavrel na cca 53 mil. K¢,
v tom cca 51 mil. K& provozni saldo, zbytek v opravach. Data minulosti viz
Graf 26. Vyvoj financni kondice Starého Mésta. Vyhled pocitd s financni
kondici primeérné cca 60 mil. K& roéné a z této ¢astky je mozné realizovat splatky
dluh, opravy, investice a tvofit rezervy.

Pri docileni stropu zadluzenosti by pfi optimalnim nastaveni Gvéru za normalnich
okolnosti sméfovalo na splatky 20 mil. K& bez Grokd (20letd splatnost, prdmérny
arok pfi 5 % p. a. 20 mil. K&), tj. splatky celkem i s uroky cca 40 mil. K¢ roc¢né.
PFi docileni stropu zadluzenosti by s rezervou nadale alespon 10 mil. K¢, idealné
20 mil. K¢ rocné mélo zbyt na dalsi opravy, investice a vydaje, vcietné
mimoradnych splatek.

Dlouhodobé pohledavky® mélo Staré Mésto nizké a prevazné za zalohami.

Graf 33. Vyvoj dlouhodobych pohledavek Starého Mésta

Dlouhodobé pohledasv_rlgé Za dluzmglv%yv tis. K¢ 8 830 8133 8422

1579 1206 1367 1292

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Tato analyza se zabyva pouze financemi meésta jako takového. Na zaveér
prikladame pro zajimavost prehled pravnickych osob, ve kterych se Staré Mésto
angazovalo, viz Priloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta a prehled dluhd.

7 Jednad se o odborny odhad. Vychazime z vyge a trendu provozniho salda, vydaji na
opravy, stabilité a trendu bé&znych prijmd, vyhledu dafiovych piijmQ, struktury a trendu
vydajl a zohledriujeme vné&jdi i vnitfni rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokladame, Zze samosprava by méla byt schopna idealné
do 10 let bez komplikaci vytvofit finance na Uplné umoreni dluhu. Dluh je nutné do max.
25 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén bézny provoz a samosprava mohla nadale plnit
ukoly, opravy a investice.

8 UCty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Staré Mésto prosperovalo navzdory Ubytku obyvatel. Méstu sice ubylo za 10let 286
obyvatel a vytratilo se tim cca 5 mil. K¢ ro¢né na danovych prijmech, ale za tu
dobu se zvysil pocet 23k, ktery prinesl vice neZ 1 mil. K& roéné dafovych ptijmu
navic. Excelentni praci odvadéla samosprava v investicich. Samosprava Starého
meésta za posledni 4 roky poslala na investice a opravy témér 323 mil. K¢
(excelentnich 49,3 tis. KE na obyvatele). Rezervy ma mésto stdle v aplikaci
financni reality, ktera je nezbytnym predpokladem prosperity, oprav, investic,
a predevsim udrzitelnosti sluzeb (viz doporuceni), zde hrozby vyrazné vzrostly.
Skveélé jsou projekty mésta pro priliv mladych lidi, bydleni a vyuzivani financi pro
budoucnost mésta naplno. Dosud v rémci CR vzacné skvéld a uzndni zasluhuje
kvalita finan¢niho Fizeni a planovani Starého Mésta.

v

Financ¢ni zdravi mésta hodnotime i naddle nejvyssi znamkou A+A+, prvni
pismeno znadi financni kondici, druhé stav financi. Hodnoceni opirame zejména o:

e A+ (vybornou s plusem za stabilitu) financéni kondici meésta opirame
predevsSim o dosavadni vysledky a stabilitu provozniho hospodareni, i kdyz se
zde objevila vyssi rizika udrzitelnosti, ddvame méstu moznost reagovat. Silnou
strankou byly vysoké investice. Naopak slabinou byl Ubytek obyvatel.

e A+ (vyborny s plusem) stav financi, kdy kladné hodnotime zejména vyuzivani
financi naplno (nehromadéni a otaceni do rozvoje). Mésto ma skvélou Uroven
finanéniho pldnovani a fizeni s rezervami predev&im na strané vydajd, dobrou
financni likviditu a velmi nizky dluh.

Obrazek 1. Rating - hodnoceni financniho zdravi Starého Mésta

A A ‘ A |Vyborny
B B |Velmidobry
Stav financi | C C |Dobry
D D |Dostatecny

E = IE Nedostateény
-~ E D C B A
>
Finan¢ni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla zndmkovdni A nejlepdi, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vyie od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lepsi finanéni zdravi.
Ing. Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Starému méstu zbyvalo v roce 2022 cca 53 mil. K& (primér za 4 roky byl
57 mil. K&) z b&Znych ptijml po Uhradé provozu (8 tis. K& na obyvatele), z toho
cca 51 mil. K¢ v provoznim saldu, zbytek v opravach viz Graf 26. Na reprodukci
majetku mésta je zapotrebi alespon 29 mil. K¢ ro¢né. Mésto mélo na konci roku
2022 dluh 24 mil. K¢ a kratkodoba financni aktiva uzavrela na cca 77 mil. K¢.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Tabulka 7. SWOT analyza financi Starého Mésta (fazeno dle vyznamu sestupné)

Silné stranky financi Slabé stranky financi

Stabilni provozni saldo s vybornymi vysledky (i Ubytek obyvatel pripravil Staré Mésto o 5 mil.
kdyZ tendenci stagnovat, ddvdme vsak Starému | K¢& roénich sdilenych dafovych prijmd (-286
Méstu moznost reagovat). obyvatel za 10 let)

Excelentni vySe investic. Doplaceni na odpady cca 4 mil. KC rocné.

Prosperita mésta = pFirlistek poctu zaméstnancl
pracujicich na Uzemi mésta.

Kvalita financ¢niho Fizeni a planovani, které je Opravy majetku by mély vice odpovidat
zaloZeno na redlném planovani piijmdad, odpistim (Udrzba majetku se pozvolna blizi
rezervach na strané vydaji a dobré finanéni limitdm finanénich moZnosti Starého Mésta.
likvidité.

PFirGstek poctu zak{, za 10let pribylo 75 zaka.

Dobra financni likvidita posilena rezervami
v rozpo¢tu na strané vydajd (i kdyZ rozpocet
planuje zlstatek na Gctech 0 K¢&)

Velmi nizky dluh.

Prilezitosti financi Ohrozeni (rizika) financi

VyuZit potencidl ptijmQ. Zejména Drzeni pFijm& mimo soucasnou financni realitu
jejich narovnanim do financni reality (odpady, najmy, vodné a stocné, stravné, doprava
vSude tam, kde se nejedend o apod.).

socialni ¢innost.

Zastaveni Ubytku obyvatel Z¥ikani se danové odpovédnosti. DzN. Mésto ma
Starého Mésta. prevzit na bedra ¢ast dafové odpovédnosti ve prospéch

rozvoje, ¢ehoz se Staré Mésto zfikalo.

Zajistit investice do infrastruktury Patologicka a mylna financ¢ni paradigmata sluzeb

k podnikani a bydleni. zdarma nebo vyrazné dotovanych tam, kde se nejedna o
socialné nutné sluzby nebo to dokonce neni v souladu se
zakonem napf. ndjmy obecnich bytd, odpady, voda,
verejna doprava apod.

Zavadéni novych technologii Casové odsouvani investic = prodraZeni investic
a investice snizujici provozni vydaje i provozu = inflace = znehodnocovani financnich
a zlepsujici komfort sluzeb. aktiv a ¢ekani na dotace.

Uvazlivé vyuzivani a ziskavani dotaci. | OhroZeni stability verejnych financi statu.

Rizika. Hlavnimi riziky je strach a popirani financéni reality. Konkrétné
podstrelené ceny adresnych verejnych sluzeb nesocialni povahy (odpad, najmy
atp.) a diky tomu nutnost omezovat vydaje na rozvoj do oprav a investic. Provozni
hrozbu predstavuje financné nezodpovédny populismus prosazujici ve verejném
sektoru slovo neexistujici nesmysl slova ,zdarma", ktery se projevuje ve vysledku
vefejnymi deficity a nutnym omezenim budoucich vydaji na rozvoj. Rostouci
rizika od statu. Stat pomérné casto méni dané a stale castéji se zrika na
ukor mést a obci svych roli napr. ve financovani socialni agendy a zdravotnictvi,
pritom mésta neinkasuji na rozdil od statu socialni a zdravotni pojisténi.

Prilezitosti u financi vidime v nastavovani prijml mésta do financni reality
a soucasné vysokych investicich a opravach do rozvoje infrastruktury
a podminek pro lepsi Zivot obyvatel. Podrobnéji viz kapitola Doporuceni.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Strednédoby vyhled rozpoctu

Staré Mésto dostoji svym dosavadnim dlouhodobym zévazkdm. Pro stfedné&doby
vyhled rozpoctu je vychozim rok 2024° a je nastaven do roku 2028 (na 5 let).

Pro prehlednost uvadime také rozpocet pro rok 2023. Ve vyhledu zohlednujeme
vyssi financni rizika a pracujeme proto také s vySSimi rezervami v prvnich letech.

Doporuceni (fazeno dle vyznamu a ¢asového sledu sestupné)

Na zakladé finanéni analyzy jsme pFipravily baterii ndmétt, které mohou prospét
ke kryti rostoucich provoznich nakladl a zaroven k udrzeni financi pro dali rozvoj
mésta (viz Doporuceni).

1) Udrzet aktualné nastolenou politiku investic a oprav. Rychlejsi realizaci

oprav a investic mésto vyrazné etfi diky inflaci a rlstu cen ve stavebnictvi.

a) Pro nasledujicich 5 let (pocCinaje rokem 2024) Starému Méstu
doporucujeme pripravit a realizovat potiebné investice a opravy za alespon
300 mil. K¢ az 500 mil. K¢ bez kapitalovych pFijmd a dotaci.

b) Na kryti investic je v pripadé potfeby mozné Cerpat Investi¢ni Uvérovy
ramec do pohodiné bezpecného stropu zadluzeni, ktery spatfujeme
u Starého Mésta na hranici cca 400 mil. KC. Presto, Ze jsou bézné Uroky nyni
pomérné vysokych cca 8 %, stdle jsou s ohledem na inflaci UGvéry
vyhodnéjsi nez kdy jindy.

2) Priblizit prijmy financni realité udrzitelnosti provozu a potrebam
rozvoje mésta

a) Prevzit danovou odpovédnost a u dané z nemovitosti uplatnit mistni
koeficient dle §12 na hodnotu 3 a pripravit ve vazbé na to projekty rozvoje
infrastruktury. Staré Mésto dosud neuplatfiovalo mistni koeficient dané
z nemovitosti podle 8§12 a zfikalo se =z né&jakého dlvodu dariové
odpovédnosti presto, ze vynos dané je uréen pravé na rozvoj infrastruktury
a argumenty pro uplatnéni zdanéni jsou velmi silné, zejména:

i) Mésto investicemi a infrastrukturou zhodnocuje nemovitosti viastnika.
Prostiednictvi vynos( dané z nemovitosti je moZné zajistit vy$si investice
do infrastruktury a tim dale zhodnocovat majetek obyvatel/vlastnikd
a zlepsovat sluzby;

ii) Majetek umistény na uzemi mésta sebou nese potrebu verejnych sluzeb
a naklady jeho zajisténi méstem (napr. komunikace, bezpecnost...);

° Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu minimalné 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

iii) TrZni hodnota majetku vlastniki nemovitosti se za poslednich 10 let vzdy
nasobné zvysila, aniz by se zménila vySe dané, ktera je velmi nizka;

iv) Vynos dané z nemovitosti je uréen pravé k financovani rozvoje mésta,
naklad( spojenych s infrastrukturou, majetkem a sluzbami mésta;

v) Koeficient se netykd poli, vinic apod. zemé&délcl, farmard apod.

vi) Opatfeni muze zvysit finance na rozvoj mésta a také kryt rostouci
naklady z vybranych spoleénych sluzeb mésta;

vii)Tato dan je platbou za prostor ve mésté, ktery zabraly vlastnici
nemovitosti (majetkem prevazné milionafi), mésto ma omezeny prostor;

viii) Tato dan je moznosti platby za zhorSovani zZivotnich podminek na
Uzemi mésta vyclenénim vybranych Uzemi napf. znecisténi, hluk, zabor
velkych prostor solarnimi elektrarnami atp.;

ix) Dan se netyka chudych a nemajetnych lidi;

x) Tato dari je v CR obecné jedna z nejniZ$ich na svété, nebyla valorizovana
navzdory jednomu z nejvyssich ristd trzni hodnoty nemovitosti na svété,
ktery byl v CR posledni roky zaznamenan.

xi) Zavedeni mistniho koeficientu podle §12 dle zakona o dani z nemovitosti
na hodnotu 3 se stava v CR pozvolna standardem.

xii)Aplikace ndvrhu mulZe pfinést Starému Méstu odhadem
alespon 10 mil. K& ro¢né navic, tj. cca 100 mil. K¢ navic v 10-ti letech
na rozvoj (opravy a investice), ale i provoz.

b) Poplatek za odpady 1200 Kc/obyvatele. Poplatek byl financné
nesmysinych a v rdmci normalnosti CR malo vidanych pouze 600 K& na
obyvatele a rok, ale mél by byt 1400 K¢ na obyvatele, aby byly pokryty
prosté vydaje (zakonny strop je 1200 K¢, i kdyz se jedna v zakoné o zvyseni
limitu). Mésto doplacelo cca 3,5 mil. K¢, pfijmy mélo cca 5,5 mil. K¢
a vydaje 9 mil. KC. Alternativou je zvysit koeficient dané
z nemovitosti podle §12.

3) Rozpocet - modernizovat strukturu rozpoctu.

a) Ministerstvo financi doporucuje, ze by se zastupitelstvo nemélo zabyvat
kazdym jednotlivym vydajem (vCetné investic) a mélo by byt pouzivano
Clenéni co nejvyssi Uroven tridéni druhového / odvétvového. Rozpocet by
mél jasné vyjadrovat provozni vysledek. Méla by se minimalizovat
rozpoctova opatreni, a predevsSim sledovat trend hospodareni. Dobrym
vzorem je napr. rozpocCet mésta Berouna.

4) Zajistit vysokou financni bezpecnost. Obzvlasté soucasna doba vold po
opatrenich vedoucich k vysoké financ¢ni bezpecnosti:

a) Udrzet ukazatel provoznisaldo + opravy > idedlné alespon
60 mil. K& ro¢né bez Urokd, tj. pfed odpoctem splatek Grokl. Staré Mé&sto
docililo za posledni 4 roky ukazatele provozni saldo + opravy prdmérné
cca 57 mil. K¢ a v roce 2022 cca 53 mil. KC. Vyhled u tohoto ukazatele pocita
s 60 mil. K&).

b) Respektovat strop bezpecné zadluzenosti 400 mil. K¢.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

)

d)

f)

Nadale ponechat na ac€tech ¢i v ramci moznosti vyuziti kontokorentu nebo
rezerv na konci roku dle rozpoé¢td alespori 15 mil. K&.

Sporeni. Nedoporucujeme hledat sporici nastroje s vysokymi uroky
a svéFovat finance obce jinym bankdm, nez je CNB a systémové banky (coz
jsou dle makroobezfetnostni politiky CNB pouze KB, CSOB, CS, ptipadné
UniCredit, nasleduje velky odstup skdére a na chvostu je Raiffeisenbank
a PPF).

Splatnost a Groky Gvérd. V pfipadé Gvérd uprednostfiovat 20 aZ 25letou
splatnost kvdli niz&im splatkdm. VyuZivat plovoucich trokl a fixaci vyuZivat
pouze na omezenou dobu a vzdy pouze pod je fixni Urok pod hodnotou
1,5 % p. a., jinak by nedavala ekonomicky smysl. Divodem je také na
plovouci sazbé snadna moznost splatit i refinancovat.

Dodavatelské uvéry. Nedoporucujeme dodavatelské Uvéry Ci jinak ukryté
dluhy!®. Vyjimkou jsou vyuzivané tzv. EPC projekty u provoznich Uspor
a novych technologii.

10 podstupovani pohledavek firem bankam nakonec prenese na samospravu vyssi uUrok
a zaroven dochazi ke skryvani zadluzenosti municipality mimo klasickou dluhovou sluzbu.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Definice financ¢niho potencialu mésta

Financni potencidl Starého Mésta je zmapovan na obdobi 5 let (2024 az 2028).
Po¢itdme se zakladnimi zdroji financovani, které mdZe mésto primo ovlivnit, & jsou
predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vcéetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finan¢ni rezervy
3. Investi¢ni Uv&rovy rdmec - resp. moznost dluht nastavenim limitu

Naopak nepocitdame s nejistymi, Ci tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou presnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové prijmy (prodeje majetku apod.)

Dle t&chto predpokladd bude moci mésto vyuZit v obdobi let 2024 az 2028
celkem minimalné az cca 638 mil. K&, a to z t&chto zdroju:

A. 275 mil. K& (primé&rné cca 55 mil. K& ro&né) provozni saldo véetné& oprav po
Uhradé splatek dluhd (b&Zné prijmy - b&zné vydaje + opravy, tj. Gcéet 511 -
splatky dluhQ), s tim, ze:

e Celkem je provozni saldo prfed odeétenim splatek dluhiG 300 mil. K¢&
(primé&rné 60 mil. K&), ale 25 mil. K& je planovéno na Umor dluhd.

e Alespofi cca 145 mil. K& (primé&rné cca 29 mil. K& ro¢nd) je potieba na
zajisténi reprodukce (Udrzbu) nemovitého majetku ve spravé mésta;

B. 0 Ké& zlstatku kratkodobych finanénich aktiv pfedpokldda rozpolet na konci
roku 2023, ale nejspise zbude mnohem vice.

C. moznost vyuzit az 363 mil. K¢ dluhu do stropu bezpecné zadluzenosti,
ktery spatfujeme u Starého Mé&sta na hodnoté cca 400 mil. K& (zlstatek dle
rozpocCtu 2023 ma byt cca 37 mil. K¢ + 363 mil. K& = 400 mil. K¢).

e Pfipomefime, Ze primérna finanéni kondice mésta byla za posledni 4 roky
cca 57 mil. K¢ (cca 8,7 tis. KC na obyvatele) a rok 2022 uzavrel na
cca 53 mil. K¢, v tom cca 51 mil. K¢ provozni saldo, zbytek v opravach.
Data minulosti viz Graf 26. Vyvoj financni kondice Starého Mésta.
Vyhled poéitéd s finanéni kondici prdmérné cca 60 mil. K& roéné a z této
¢astky je mozné realizovat splatky dluh{, opravy, investice a tvofit rezervy.

e Pri docileni stropu zadluzenosti by pri optimalnim nastaveni Uvéru za
normalnich okolnosti smé&fovalo na splatky 20 mil. K& bez Grok( (20leta
splatnost, primérny Grok pfi 5 % p. a. 20 mil. K&), tj. splatky celkem
i s uroky cca 40 mil. K¢ ro¢né. Pri docileni stropu zadluzenosti by s rezervou
nadale alesponi 10 mil. K¢, idedlné 20 mil. K& rocné meélo zbyt na dalsi
opravy, investice a vydaje, véetné mimoradnych splatek.

e Podle zakona o rozpoctové odpovédnosti je treba zajistit mezirocni splatky
(nikoliv snizeni) kazdého dluhu Starého Mésta nad cca 115 mil. K¢ (ve vysi
5 % z rozdilu vy$e dluhu nad 60 % priméru pfijmd za posledni 4 roky).
Nezaménujme vysi dluhu, kterd neni zakonem dana s povinnosti zajistit
splatky, coz pozaduje zakon.
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Graf 34. Grafické vyjadreni predpokladanych financ¢nich moznosti
Starého Mésta na obdobi 5 let od 2024 az 2028 po Uhradé provozu bez
pFijatych investi¢nich dotaci a kapitalovych p¥Fijmi v mil. K¢

Predpokladané celkové finanéni moZnosti na 5 let v mil. K¢
(od r. 2024 do r. 2028, poz. navazuje na rozpoéet 2023)
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Zavér vyhledu

Staré Mésto ma v obdobi 2024 az 2028 (5 let) financni potencial z vlastnich
zdroj& (po zajisténi provozu bez oprav a po Uhradé splatek dluh()
cca 275 mil. K& (provozni saldo - Gmor dluhl + opravy + kratkodoba finanéni
aktiva dle rozpoctu) + az 363 mil. KE moznost vyuziti Investi¢niho Uvérového
ramce do stropu bezpecného zadluzeni 400 mil. KE = cca 638 mil. KE. Tyto
prostfedky muiZe mésto vyuZit na opravy, investice a splatky novych dluht s tim,
ze investicni dotace, kapitalové prijmy a jiné mimoradné prijmy budou
navic (vyhled s nimi nepocitd). Zapracovano je Siroké spektrum rezerv
(vycet dale). Navazali jsme na rozpocet 2023.
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Predpoklady a plnéni stfrednédobého vyhledu rozpoctu

Stfednédoby vyhled rozpoctu je pojat konzervativnéji s ohledem na dosavadni
a aktualni ekonomickou situaci a progndézy a zejména zahrnuje pro nenadalé
situace vysoké rezervy v prvnich letech.

Doporucujeme méstu rocni aktualizaci této analyzy s vyhledem. Ekonomika
a danové zakony se aktudlné rychle méni a je tfeba spravné a vias reagovat.

Stfednédoby vyhled uvadi vydaje na opravy a investice kumulované
do prebytkd v jednotlivych letech vyuzitelnych libovolné dle aktudlnich planG
samospravy.

Vyhled v sobé zahrnuje:

o Rezervy:

o Rezerva je zakomponovand na strané vydajd, kde je na ostatnich
béznych vydajich (viz v tabulkach vyhledu . 28 ,,Rezerva na bézné vydaje
a ostatni neinvesticni vydaje" v celkové vysi cca 25 mil. K¢ za celé obdobi
(cca 11,8 mil. K¢ pro rok 2024 a cca 6 mil. k¢ pro rok 2025).
Vyhled navazuje na rozpocet 2023 s tim, Ze v rozpoctu jsou rezervy;
Vyhled nepocita s kapitalovymi prijmy;
Vyhled nepoditd s nahodilymi dotacemi (at jiz investi¢ni nebo neinvesti¢ni
povahy);

o Vyhled nezvysuje nedanové prijmy z vlastni ¢innosti mésta ani mistni dané.

e Rozpocet na rok 2023 a aktualni predikce;

e Vyhled v pripadé Starého Mésta nezvysuje prijaté bézné dotace na provoz
od roku 2024 do roku 2028;

o Vysoky rast vétsiny béznych vydaji ro¢né primérné o cca 4 az 9 % (ve
vyhledu klesaji s roky hlavné rezervy na b&zné vydaje), véetné rlstu vydajl na
platy a pojisténi dle oCekavani respektujicich narizeni viady.

o Konzervativni rast danovych pFijma primémé o05,1 % (dosavadni
dlouhodoby primér za 21 let byl 5,6 %).

e Ukazatel (provozni saldo + opravy) > priimérné alespon 60 mil. K¢ (po
odpoctu placenych Urokd z Gvéru), minulost viz Graf 26 a minulost + vyhled
viz nasledujici Graf 35.
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Doporucena pravidla rozpoctli pro stabilitu financi samospravy

Ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tt vedou k udrzeni a stabilizaci pInéni
Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se projevi v zajisténi stability
a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
Uvérud (resp. splatnych zavazkd) je aktudlné 400 mil. K&.

2. PRAVIDLO: Bezpeény provozni vysledek - dlrazné doporuéujeme v praxi
zajistit ukazatel provozni saldo + opravy!! > alespon 50 mil. K¢, idealné
60 mil. K¢ pFed snizenim o placené Groky (primérné by provozni saldo mélo
byt vy&&i nez 25 % bé&Znych pFijmd). B&Zné prijmy musi az na vyjimky let vysokych
oprav prevysovat bézné vydaje'?, s jistotou je tfeba mit vzdy finance alespon na
splatky dluhl. OvSem je tfeba myslet také na rezervy a finanéni pozadavky na
reprodukci majetku.

3. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy by se mély
pramérné vyvijet 1épe nez bézné vydaje (nebo stejné). Opravy stranou.

Podrobny stfednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

11 Opravy jak v hlavni Cinnosti, tak v hospodarské cinnosti.

12 Vyjimku mohou tvofit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimofradné
vydaje je vsak lépe, pokud to Ize, evidovat jako investice.
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Dopady stfrednédobého vyhledu rozpoctu do financi mésta

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.
Graf 35. Vyvoj a vyhled financ¢ni kondice Starého Mésta s vyjadienim splatek dluht
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Graf 36. Vyvoj a vyhled nacerpanych dluhti Starého Mésta, vcetné
rozpoctu
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Zdroj: www.cityfinance.cz

Graf 37. Vyhled financniho kryti bézného provozu Starého Mésta

Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. Ké www.cityfinance.cz
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B&3né vdaje (provozni) 120968 146597 152 400 151400 157 100 164000 170600
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POZ. ve vyhledu je provozni saldo zvyseno o opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz

Tabulka 8. Vyhled provozniho salda Starého Mésta

tis. K&
o » o 202? 2024 2025 2026 2027 2028  [guma 2024 az
Udaje (Cisla znadi druhoveé Elenéni rozp. skladby) 2022 r’t;?zzg:re]l vihled vihled vyhled vyhled vihled 2028
1+2+41|Béiné ptijmy (véetn& neinvestinich dotaci) 171799 185579) 202400/ 211400) 219100{ 227000, 2358600 1095 500
5|Béiné vydaje (provozni) 120 968 146 597| 152400/ 151400) 157 100 1640001 170600 795 500
a PROVOZNI SALDO {tis. K&) 50 832 38 982 50 000 60 000 62 000 63 000 65 000 300 000
% Podil provozniho salda na béznych
prijmech 30% 21% 25% 28% 28% 28% 28%
b Uhrazené splatky dlouhodobych péjtek 6421 16 427 6382 8 316 3 468 3 468 3 468 25102
c=a-b Zbyva po uhrazeni splatek Gvérd (tis. K&) 44 410 22 555 43618 51684 58 532 59 532 61532 274 898
d Stav na bankovnich agtech (tis. Kg) 77 687 0 43 618 95302 153834] 213366] 274898
emced  Lrovoznisaldo po dhrad® splatek Gvérl +stavna | q47 4090 400 242| 43618 95302 153834| 213366 274898
bankovnich tétech pfedchoziho roku (tis. Kg)
f |Slavby (tis. K&) 0 0 0 0 0 0 0
ANO= kdy# Dosltacuje pontenmal p’rovozmho salda po thradé ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO
/50 > ¢ splatek dluhd na kryti obnovy staveb
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 12% 8% 9% 4% 4% 4% 4%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 21% 21% 4% -1% 4% 4% 4%
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) 18 456 13780 16 821 9 000 7700 7900 8 600 50 021
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K¢&) 21 263 25 629 5803 -1 000 5700 6 900 6 600| 24 003

POZ. ve vyhledu je provozni saldo zvyseno o opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz

Podrobné informace strednédobého vyhledu rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Graf 38. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Starého Mésta s vyhledem (ve vyhledu opravy k dobru)
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Prilohy

Priloha 1. Strednédoby vyhled rozpoctu - tabulkova cast

Pro stfrednédoby vyhled rozpoctu je ze zdkona vychozim rokem rok 202413, Tabulky
obsahuji pro srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné rozpocet.

Dulllezité upozornéni.

Objem pHjmU bude kazdy rok vy&$i o prijaté investi¢ni dotace a kapitalové
prijmy. Ve vyhledu neni s investi¢nimi dotacemi a neschvalenymi kapitalovymi
prijmy pocitano.

Kapitalové vydaje obsahuji ve vyhledu nulové hodnoty s tim, Ze stfrednédoby
vyhled pocitd s jejich krytim z limitu provozniho salda, rezerv (alternativné je
otevrena cesta kryti dotacemi, kapitalovymi prijmy a pripadné dluhy) ve vazbé
na schvalené projekty samospravy v rozpoctu a budouci uzaviené smluvni
vztahy.

B&zny finanéni potencial (bez Gvérd) je kumulovan z prebytku provozniho salda
do financnich rezerv, coz znamena, ze tyto prostfedky mohou byt a budou
vyuzity na investice a opravy majetku ve vazbé na pozadavky samospravy
v rozpoctu.

MoZnost ¢erpani Uvérl je stanoveno bezpeénym limitem, ktery je kryt b&Znymi
prijmy, potazmo dostate¢nym provoznim saldem.

Provozni dotace na strané pfijmu a vydaju plsobi neutralné na saldo, ale budou
zvedat obrat prostiedkd pfijatych a vydanych.

13 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet®
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Tabulka 9. Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta

Strednédoby vyhled rozpoctu tis.K¢
2023 Primér %
. é tficiéni| I M 2024 2025 2026 2027 2028 . Primér %
r. dﬁ)ar?:zi)vig:’;& Udaj 2022 \rozpocet| Y Y v v Zména 2001 zmé;ua,?/;:ﬂedu
: biezen vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | .55022
1 1|Dafiové prijmy 137489, 148660, 163400( 172400 180100 188 000| 196 600 5,6 51
2 1111|DPFO ze zavislé &innosti 19912 22180 25000 27 000 28 300 29700 31300 44 6,3
3 1112|DPFO QSVE 1686 1700 2000 2000 2000 2000 2000 7.5 00
4 1113|DPFO zvlastni sazba (srazkova) 3747 4610 4700 5000 5500 6000 6500 12,8 9,6
5 1121|DPPO 28336) 29730 36500{ 38200 40100, 42100] 44200 81 53
6 1122|DPPO za obce 4062 4 500 5000 5000 5000 5000 5000 00
7 1211|DPH 64351| 71770) 74500{ 79000/ 83000 87000 91400 9,8 57
8133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 vEetné dané z hazardu) 5374 4 250 5500 6000 6000 6000 6000 32 23
9 1361|Spravni poplatky 682 850 700 700 700 700 700 00
10 1511(Daf z nemovitosti 9339 9070 9500 9500 9500 9500 9500 50 00
11 2|Nedanové pFijmy 22 070 21 416 23 000 23 000 23 000 23 000 23 000 04 0
12 21|Pfijmy z vlastni Einnosti a odvody 19344) 18490 21000 21000, 21000 21000 21000 00
13 22|Prijaté sankéni platby a vratky 235 173
14 23|Pfijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. pfijmy 1863 1943 2000 2000 2000 2000 2000 0
15 24|Prijaté splatky pljsek 1863 810
16 3|Kapitalové prijmy 10 056] 35000 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 15 287 15 503 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 44,4 0,0
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery vé. hospodarské ¢innosti) 12240[ 15503 16 000 16 000 16000 16000/ 16000 44 00
20 42|Investicni pfijaté dotace (transfery) 3047 0
z toho: {112 a 42_1? - neinvestiéni a investiéni doface ze 6 764 7008 7000 7000 7000 7000 7000 00
SR - souhrnného dotacniho vztahu
Al 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 184902 220579 202400 211400] 219100, 227 000] 235600 6,1 4,1
22 5|Bezné vydaje 120 968 146 597| 152 400[ 151400 157100 164 000] 170 600 47 3,0
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za préci a pojistné 28660 33223] 330000 360000 40000 43000, 45000 91
24 51 (Njc”;‘;e;;':;“ nékupy a sowisejicl vjdaje ve vjhledubez oprav | o550l 47005l 42000] 41100 43200 45400 47600 33
25 52|Neinvestiéni transfery soukromopravnim subjektim 2 561 239 2600 2600 2600 2600 2600 00
26 533|Neinvesticni transfery pfispévkovym a podobnym organizacim: 34 334 49 330 50 000 52 500 55000 57 800 60 500 0,0
, -o|Neinvestiéni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pljéky obyv. Suma 2024 az
27 54 a2 59 (soc. ddvky) a ostatnl neinv. vidaje: 11911 13404 13000 13000 13000, 13000/ 13000 2028
28| PO el IRezerva na biné vidaje a ostatni neinvestiéni vydaje 1240/ 11800 6200 3300, 2200, 1900 25 400
29 6|Kapitalové vydaje 80 587 180 447 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 201 555] 327 043| 152400 151400 157100 164 000 170600 30
H 7.21 - .30/ SALDO PRIJMU A VYDAJU -16 653 -106 464 50000 60000 62000, 63000 65000 7.5
32 1+2+41|Bé&Zné pfijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) 171799 185579] 202400| 211400/ 219100, 227 000] 2358600 54 41
S 2024 az
33 5{B&2né vydaje (provozni)* 120968| 146507 152400 151400 157100 164000/ 170600 s
34 .32+.33| PROVOZNI SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 50832 38982 50000[ 60000 620000 63000 65000 300 000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pljcky 0| 30000 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatjch pljéenych prostfedki 6421| 16427 6382 8316 3 468 3468 3468 25102
37| [.31+7.354.36|Zména stavu na U&tech a finanéniho majetku -23075] -92 891 43618) 51684 58532] 59532 61532
38 8|FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh", "-" opak) 16 653) 106464 -50000 -60000] -62000 -63000 -65000
39 7.21+7.35|Kontrolni pfijmy veskeré (véetn& dluhi) 184902) 250579 202400( 211400 219100] 227 000] 235600
40|  F.30+7.36+F.37|Kontrolni vydaje veskeré (véetné splatek a uspor) 184902 250579 202400( 211400 219100] 227000] 235600
4 7.39-7.40| Kontrolni saldo uplné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
Stav na bankovnich Uétech, fondech, pFipadn& CP k Suma 2024 az
w“ obchodovani (resp. kratkodoby finanéni majetek): e Lol orom dmad dlbiog il 2028
43 7.34-£.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéri* 44410| 22555 43618 51684) 58532 59532 61532 274 898
a4 LIRS Duhova zakladha 166323| 177084| 193400] 202400 210100 218000 226600
f.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.|Dluhovd sluzba 6421 16 427 6 382 8316 3468 3488 3468
5141
48 7.45/F.44 *% |Ukazatel dluhové sluZby 3,86% 9,28% 3,30% 4.11% 1,65% 1,59% 1,53%
47| rozvaha D.I.1|Dlouhodobé tvéry a pljéky (splatné dlouhodobé zévazky) 23868) 37441 31059 22743 19275 15807 12339
48 rozvaha A.V|Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 a7 471) 8422 8422 8422 8422 8422 8422 8422 fis. Ké
S 2024 az
49 rozvaha All.3|Stavby (iéet 021) 788 359 umgozs *
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuéeny udaj) 29000/ 29000 29000 29000 29000 145 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluha
51 £.34-t50|(bez pfijatych uvért, investicnich dotaci, kapitalovych 21000{ 310000 330000 340000 36000 155 000
prijma)
Vysvétiivky: RUD = rozpottové urceni dani (zakon €. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K&

POZ Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho™"
**hez 511 Oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

*ve vyhledu véetné oprav

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVER

114 523 je 60% priméru piijmi za 4 roky
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Tabulka 10. Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s pohledem
na finance od r. 2020

Strednédoby vyhled rozpoétu tis.Ké
2023
.| Druhoveé tridéni| T " 2024 2025 2026 2027 2028
"] e rozp. skiadby Uda) 2020 | 2021 ) 2022 FOEPOCS| viiled | wyhled | vyhled | vyhled | vyhied
1 1|Daiové prijmy 113734 121211| 137489 148660 163400 172400 180100 188000, 196 600
2 1111|DPFO ze zavislé ¢innosti 25088 18500) 19912 22180 25000] 27000 28300] 29700, 31300
3 1112|DPFO OSVC 375 1117 1686 1700 2000 2000 2000 2000 2000
4 1113|DPFO zviadtni sazba (sraZkova) 2286 2896 3747 4610 4700 5000 5500 6 000 6 500
5 1121|DPPO 17 108 24436| 28336) 29730 365000 38200] 40100, 42100 44200
6 1122|DPPO za obce 3856 2611 4062 4500 5000 5000 5000 5000 5000
7 1211|DPH 46 924 54 654| 64 351 71770 74500 79000) 83000 87000 91400
8133 az 138 +1381(Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 8374 6 949 5374 4250 5500 6 000 6000 6 000 6000
9 1361|Spravni poplatky 730 979 682 850 700 700 700 700 700
10 1511|Dafi z nemovitosti 8993 9070 9339 9070 9 500 9 500 9500 9 500 9500
1 2|Nedaiové prijmy 19 460 19219) 22070 21416 230000 23000] 230007 23000 23000
12 21|PFijmy z vlastni Ginnosti a odvody 14 926 15 801 19344 18490 21000] 21000 21000] 21000, 21000
13 22|Prijaté sankéni platby a vratky 481 512 235 173
14 23|PFijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedar. pfijmy 3403 2136 1863 1943 2000 2000 2000 2000 2000
15 24|Prijaté splatky plijéek 3403 2136 1863 810
16 3|Kapitalové prijmy 3531 14568) 10056) 35000 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 47 278 14966) 15287 15503 16000 16000f 160007 16000 16000
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery vé. hospodarské innosti) 23711 12913 12 240 15503 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000
20 42|Investicni pfijaté dotace (transfery) 23 567 2053 3047 0
z toho: {112 a 4%1? - neinvesticni a investicni dotace ze 6 646 6828 6 764 7008 7000 7000 7000 7000 7000
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 142+3+4|PRIJMY CELKEM 184 004 169 965| 184902 220579 202400 211400] 219100, 227 000] 235600
22 5|Bézné vydaje 94 709 99705 120968 146 597 152400 151 400[ 157100 164 000[ 170 600
23 50(Vydaje na platy, ostatni platby za prdci a pojistné 25 264 26 236 28 660 33223 33000 36 000 40 000 43 000 45 000
24 51 [“ueé';‘;e;:':;' nékupy a sowisejiof vidaje ve vihledu bez oprav 38787| 313200 43501 47005 420000 41100] 43200 45400 47600
25 52|Neinvesticni transfery soukromopravnim subjektim 2340 2591 2 561 2395 2600 2 600 2600 2 600 2600
26 533|Neinvesti¢ni transfery pfispévkovym a podobnym organizacim: 19210 30 461 34 334 49 330 50000 52 500 55000 57 800 60 500
. -o|Neinvesti¢ni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pljéky obyv.
27 54 a7 59 (soc. dvky) a ostalni neinv. vidaje: 9109 9097 11911 13404| 13000 13000 13000] 13000 13000
28 *7Poue e 8l Rezerva na bené vidaje a ostatni neinvestitn’ vydaje 1240 11800, 6200 3300 2200, 1900
29 6|Kapitalové vydaje 86 518 34039 80587 180447 0 0 0 0 0
30 5+6VYDAJE CELKEM 181 227 133745| 201555 327 043| 152400 151400) 157100 164000, 170600
kil .21 - .30/SALDO PRIJMU A VYDAJU 2771 36220 -16653] -106464| 50000 60000] 620000 63000 65000
32 1+2+41|BéZné pifjmy (vetné neinvestiénich dotaci) 156 906 153343| 171799| 185579 202400/ 211400 219100 227000 235600
33 5|Bézné vydaje (provozni)* 94 709 99705 120968 146597 152400/ 151400| 157100, 164000 170600
34 .32-7.33 PROVOZNI SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 62 197 53638 50832 38982 500000 60000 620000 63000 65000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé plijeky 25128 0 0] 30000 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych piijatych pijéenych prostiedki 28 602 11 369 6 421 16 427 6 382 8316 3468 3 468 3468
37| T.31+7.35-7.36|Zména stavu na ctech a finanéniho majetku -697 24851| -23075 -92891 43618 51684| 58532 59532| 61532
38 8|FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh”, "-" opak) 21771 -36220) 16653 106464| -50000 -60000( -62000 -63000 -65000
39 t.21+F.35|Kontrolni piijmy veskeré (véetné dluhi) 209 132 169 965| 184902] 250579 202400| 211400] 219100) 227 000| 235600
40|  7.30+7.36+7.37|Kontrolni vydaje veskeré (véetné splatek a tspor) 209 132 169 965 184902] 250579 202400| 211400] 219100) 227 000| 235600
M i.39-7.40|Kontrolni saldo tplné (vcetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stav na bankovnich uétech, fondech, pfipadné CP k
42 obchadovani (resp. krétkodoby finandni majetek): 75 433 102 690 77 687 0| 43618 95302 153834| 213366 274898
43 7.34-.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek uvera* 33594 42 269 44 410 22 555 43 618 51684 58532 59 532 61 532
a4 RIS Diuhova zékladna 139840  147258| 166323 177084| 193400] 202400 210100 218000 226600
F.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.|Dluhova sluzba 28 602 11 369 6 421 16 427 6382 8316 3468 3 468 3468
5141
46 7.45/7.44 "% |Ukazatel dluhové sluzby 20,45% 7,72% 3,86% 9,28% 3,30% 4,11% 1,65% 1,59% 1,53%
47 rozvaha D.I1.1|Dlouhodobé tvéry a pujiky (splatné diouhodobé zdvazky) 41658 30 290 23 868 37 441 31059 22743 19 275 15 807 12 339
48 rozvaha A.IV|Dlouhodobé pohledavky (uéet 462 aZ 471) 8830 8133 8 422 8422 8422 8 422 8422 8 422 8422
49 rozvaha A.Il.3[Stavby ((éet 021) 777 988 781939| 788 359
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuéeny udaj) 29 000 29 000 29 000 29 000 29 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluhu
5 7.34-i50|(bez prijatych tveérd, investicnich dotaci, kapitalovych 210000 31000 330000 34000 36000
prijmii)
Vysvétlivky: RUD = rozpottové urgeni dani (zdkon & 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tiid, piipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho™"

**hez 511 Oprav

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVER

114 523 je 60% primeéru pfijmi za 4 roky

LUDEK TESAR

INAN CE s—
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Tabulka 11. Kumulovany stirednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta

Strednédoby vyhled rozpoctu tis.K¢é
Druhove 2023
. | tfidéni dle " .. 2024 2025 2026 2027 2028
F. Udaj 2022 rozpocet . . , . .
rozp. . vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled
brezen
skladby
1 1|Danové pfijmy 137 489 148 660 163 400 172 400 180 100 188 000 196 600
11 2|Nedanove pfijmy 22 070 21 416 23 000 23000 23000 23000 23 000
16 3|Kapitalové piijmy 10 056 35 000 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 15 287 15 503 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000
18 41 |Neinvesti¢ni prijaté dotace (transfery v¢. hospodarské ¢innosti) 12 240 15 503 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000
20 42 |Investicni pfijaté dotace (transfery) 3047 0 0 0 0 0 0
0 0ler ;37??””‘;22 di;i;fh;”z;’aﬁ” Cni & investicni dotace ze 6 764 7 008 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 184 902 220 579 202 400 211 400 219 100 227 000 235 600
22 5|BéZné vydaje 120 968 146 597 152 400 151 400 157 100 164 000 170 600
29 6|Kapitalové vydaje 80 587 180 447 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 201 555 327 043 152 400 151 400 157 100 164 000 170 600
3 f.21 - £.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU -16 653 -106 464 50 000 60 000 62 000 63 000 65 000
32 1+2+41|Bézné prijmy (vEetné neinvestiénich dotaci) 171799 185 579 202 400 211400 219100 227 000 235 600 tis.K¢
33 5|B&Zné vydaje (provozni)* 120 968 146 597 152 400 151 400 157 100 164 000 170 600 8223520824
34 F.32-7.33|PROVOZNi SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 50 832 38 982 50 000 60 000 62 000 63 000 65 000 300 000
35 8123|Piijaté dlouhodobé pljcky 0 30 000 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatych pljéenych prostfedki 6 421 16 427 6 382 8 316 3 468 3 468 3 468 25102
2 e e T e o e eswn| issew 2w onesss
43 7.34-7.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek tuvéra* 44 410 22 555 43 618 51 684 58 532 59 532 61 532 274 898
47| rozvaha D.11.1|Dlouhodobé tvéry a pljéky (splatné dlouhodobé zévazky) 23 868 37 441 31 059 22 743 19 275 15 807 12 339
48| rozvaha A.IV|Dlouhodobé pohledavky (uéet 462 az 471) 8 422 8 422 8 422 8 422 8 422 8 422 8 422
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporugeny udaj) 29 000 29 000 29 000 29 000 29 000 145 000
Zhyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 7.34-r50|(bez prijatych tveérd, investiénich dotaci, kapitalovych 21 000 31 000 33 000 34 000 36 000 155 000
prijmii)
DOPORUCENY UDAJ tis. K&
*ve vyhledu véetn oprav STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 400 000
114 523 je 60% primeéru pfijmi za 4 roky

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Priloha 2. Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta - podle zakona povinné zverejiované

informace

Tabulka 12. Informace podle zakona ¢. 250/2000 ke zverejnéni na Uredni desce

Stiednédoby vyhled rozpoétu - informace podle zakona €. 250/2000 Sb. tis K&
Udaj 2024 vyhled | 2025 vyhled | 2026 vyhled | 2027 vyhled | 2028 vyhled

PRIJMY CELKEM 202 400 211 400 219 100 227 000 235 600
VYDAJE CELKEM 152 400 151 400 157 100 164 000 170 600
SALDO PRiJMU A VYDAJU 50 000 60 000 62 000 63 000 65 000
Dlouhodobé zavazky (uvéry) 31 059 22743 19 275 15 807 12 339
Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 8 422 8 422 8 422 8 422 8 422
%byviz provozniho salda po uhrazeni splatek 43 618 51 684 58 532 59 532 61 532
uveéru

Finanéni aktiva dle rozpoétu k 31.12.2023 0

* finanéni zdroje a potfeby dlouhodobé realizovanych zaméru (Vypocte se = provozni saldo - splatky dluhu + opravy)

LUDEK TESAR
LUDEK

NANCE =——
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Strednédoby vyhled rozpoctu Starého Mésta s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2023

Priloha 3. Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Predpokladem pro fizeni financi s citem?* je znalost stavu financi a financni kondice.
Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencidl financi. Teprve se
znalosti financniho zdravi Ize smysluplné navrhnout financni strategii.

Samosprava mize ziskat uceleny pohled na finance pouze tehdy, ma-li souhrnné
informace v ¢asové Fadé a v souvislostech. Bez téchto svodnych Gdajl se mize stat,
Zze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy vyvoj financi
samospravy. Poté vyvodime srozumitelné a struc¢né zaveéry, které vyhodnotime tim,
Ze stanovime rating financi samospravy a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Obrazek 2: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle CityFinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostatecny

migo|m|m@| =

Nedostatecny

Financni .

kondice

Zdroj:
Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni finan¢niho zdravi
samosprav, ktera je ojedinéld tim, Ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zameérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a financni kondici
samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupriovdno obdobné jako na vysokych
Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

 Stav financi
Stav financi je financni stavovou veliCinou!®> zobrazujici aktudlni stav financnich
a U&etnich ukazateld bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

4 www.cityfinance.cz

15 7 .V 7 s 7 . Ia 7 o V7. o ’ .0 v
Stavova velicina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnovy majetku...
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éFinan(”:nl' kondice (sila)
Financ¢ni kondice zahrnuje financni potencidl, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondic¢ni.!® Je stanoven s ohledem
na ,financni velikost samospravy", mysleno finanéni objemy, tedy bézné obraty na
strané pFjmu a vydajd.

Tabulka 13. Stupnice ekonomického hodnoceni financniho zdravi (rating)

Vyborny

Velmi dobry

Dobry

Dostateény

m| QoM@ | =

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy znazornuje
stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje financni kondici (silu). Pozice mésta

v matici stanovuje vysledny rating, rikame mu ,slunecni rating® diky vzhledu
vysledného znazornéni.

MNedostateény

Obrazek 3. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle CityFinance

A\

Stav financi

m O N @ B

-~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla zndmkovdni jako ve Skole, mésto pak pfedstavuje symbal planetky (zde neni).
Cim ddle a vyde od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim 18p3i finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

ZjednodusSené lze fici, Zze C¢im blize ,zhnoucimu slunci® se mésto/meéstys/obec
nachazi, tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,z6na Zivota"“ je v modrych
polich.

16 Kondic¢ni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje financni
potencial.
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Pf¥iloha 4. Uvod do finanéniho hospodafeni samospravy

Pri posuzovani financ¢ni kondice mésta, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit, ze
rozpoclet je sloZzen z pHjmu a vydajd. Pijmy se déli na ty, které se kaZzdoro¢né opakuji
(tzv. bé&zné prijmy), to jsou veskeré prijmy, vyjma kapitdlovych pfijmQ (prodejl
majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje, které
obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz provozni
vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi a quasi
mandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zakona nebo jimi
financuje své provozni aktivity (Udrzba mésta nebo obce, provoz prispévkovych
organizaci, organizacnich slozek, Uradu apod.). Rozdil mezi béznymi prijmy
a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky, které zbyvaji
samospravé po Uhradé provozu z b&Zznych pfijmd k ,volnému® rozhodovani). Vedle
b&Znych vydajd existuji také investice (kapitélové vydaje). Kapitélové vydaje jsou
narazové vydaje vétSinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil mezi veskerymi prijmy
a veskerymi vydaji uskutec¢nénymi od 1. ledna do 31. prosince daného roku (tzv.
rozpocCtového roku) se nazyva saldo rozpoctu. Provozni saldo rozpoctu je ale jiny
a mnohem dulezitéjsi udaj neZz samotné saldo rozpoctu. Kdyz totiz existuje deficitni
rozpocet, znamena to, Ze obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydajt nez
prijmQ, ale deficit mdZe byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci, které dorazi
az nasledujici rok, Uvérem apod. Avsak zdporné provozni saldo mdZe znamenat
vaznou situaci, kdy obec/méstys/mésto jiz nemd dostatek pravidelnych piijmt na
Uhradu samotného provozu (b&znych vydajQ). To je obdobné, jako kdyby lidem doma
nezbyvalo dany rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uUvaha se vSak tyka delSi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy!’ a nevytvari na né ani rezervy, a to je opravdu velmi
vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou z bézného
rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy, fondy) na obnovu
svého majetku, véetné technologickych celkd tak, aby existoval dlouhodoby finanéni
prehled (bilance) potreby financi na opravy ainvestice a skutecné
vynalozenych prostiedkl. Presto Casto buduji novy majetek, ktery opét vyvola
potfebu vytvaret dalsi zdroje na dalSi odpisy (opravy a modernizace takto
vybudovaného majetku). Vysledkem je Casto roky vytvoreny zbytecné velky objem
zanedbaného Ci zastaralého obecniho majetku (véetné infrastruktury), ktery jiz dobre
neslouzi svému ucelu.

17 Odpisy = v prostiedi samosprav zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho
majetku.
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Idedlini by byl stav, kdyby rozpocet samospravy pokryl z b&znych ptijmut zakladni
provozni vydaje!® a obnova majetku byla feSena tvorbou finanénich zdrojd na odpisy
majetku a jejich Cerpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 4. Na cem zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY
Pocet obyvatel

VYDAJE

Provoz

Pocet 74kl

Objem a stav majetku — Udrzba

Velikost katastru

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany do
vydajd & fondu na obnovu majetku

Dan z nemovitosti

Ceny nakupovanych sluzeb a zboZzi - kvalita
a kvantita, vyvoj cen a spotreby

Mistni poplatky

Efektivita organizaci a spole¢nosti

Vlastni ¢innost

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Podniky, prondajmy majetku atd.

Zaméstnanci — kvalita a produktivita, pocty
a rQst mezd

Dotace

Sprava dluhu - vyse a ceny dluhd

Ufad a samosprava - lidé a efektivita jejich
prace, efektivita procesd
Investice
Politika rozvoje a fizeni projektt
Obnova majetku
Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitalu
Naklady na dluhy - Uroky a poplatky

Na vykon statni spravy

Na provoz zafizeni samospravy
Investi¢ni dotace
Polet zaméstnancl pracujicich v katastru
Vynosy sdilenych dani v CR
Prodeje majetku

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zfejmé je, Ze samosprava mize efektivhé Fidit finance predevsim skrze
vydaje, ale pomérné vyrazné i upravou nékterych béznych prijmt (poplatky,
dan z nemovitosti, ceny sluzeb apod.). Proto stav a vyvoj financi bude vzdy zaviset
predevsim na stavu prijm0G daného vnéjsi ekonomikou, po¢tu obyvatel, a hlavné na
politice samospravy na strané vydajd.

18 tzn. kladné provozni saldo.

LUDEK TESAR

=== CITYFINANCE ==
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Priloha 5. PFijmy mésta - podrobna struktura a vyvoj za 4 roky

Tabulka 14. Prijmy Starého Mésta - druhové tridéni na polozky v tis. K¢

tis. K&
Tiida polozek Zména za 4
(nazev) Polozka 2019 2020 2021 2022 roky Suma
Dafiové ptijmy |Piijem z dané z pfijmu fyzickych osob placené platci 26621| 25088 18500 19912 -6 09 90122
Dariové ptijmy |Pfijem z dané z pfijmu fyzickych osob placené poplatniky 673 375 1117 1686 1013 3850
Pfijem z dané z pfijmu fyzickych osob vybirané srazkou I
Dafové piijmy |podle zvlasini sazby dané 2269 2286| 2896 3747 1478| 11198
Dafiové pfijmy |Pfijem z dané z pfijmu pravnickych osob 21139| 17 108| 24 436/ 28 336 7 | 91019
Pfijem z dané z pfijm0 pravnickych osob v pfipadech, kdy
poplatnikem je obec, s vyjimkou dané vybirané srazkou
Darnové piijmy |podle zvlastni sazby dané 5651 3 856 2611 4062 -1589] 16 180
Dailové piijmy |Pfilem z dané z pfidané hodnoty 47 595| 46 924| 54 654| 64 351 16 756/ 213524
Ptijem z odvodu za odnéti pldy ze zemé&délského
pudniho fondu podle z&kona upravujiciho ochranu
Darfiové pfijmy |zemédélského pudniho fondu 49| 2002 1189 854 804 4094
Prijem z poplatku za obecni systém odpadového
hospodarstvi a pfijem z poplatku za odkladani
Danové piijmy |komunéalniho odpadu z nemovité véci 3298 3333 3384 3303 5 13 319
Dafiové ptijmy |Piijem z poplatku ze pst 74 90 93 84 10 341
Danoveé piijmy |Pfijem z poplatku z pobytu 0,00 83 87 103 103 273
Darnové piijmy |Pfijem z poplatku za uZivani vefejného prostranstvi 59 43 41 50 -8 193
Dafiové pfijmy |Piijem ze zruenych mistnich poplatka 0,00 15 0,00 69 69 84
Dariové pfijmy |Pfijem ze spravnich poplatku 961 730 979 682 -278 3351
Prijem z dané& z hazardnich her s vyjimkou diléi dané&
Darnové piijmy |z technickych her 567 647 806 911 344 2930
Prijem ze zruSeného odvodu z loterii a podobnych her
Dafiové pfijmy |kromé& odvodu z vyhemich hracich pfistroju 3 0 0 1 -2 4
Daiové pfijmy |PFijem z diléi dané z technickych her 2188 2160 1348 0 -2 188 5696
Darnové piijmy |Pfijem z dan& z nemovitych véci 9180 8 993 9070 9 339 159 36 581
Kapitalové piijmy Pfijem z prodeje pozemkd 2858 3531| 14397 10056 7 198] "] 30842
Kapitalové pfijmy Pfijem z prodeje ostatnich nemovitych véci a jejich ¢asti 0,00 0,00 171 0,00 0 171
Pfijem z poskytovani sluZeb, vyrobku, praci, vykonl a
Nedaiiové pfijmy|prav 5116/ 5151 5081 6 870 1754 22218
Prijem z prodeje zboZi (jiZ nakoupeného za ucelem
Nedanové pfijmy|prodeje) 110 119 298 123 13 649
Nedarové pfijmy|Ostatni pfijmy z vlastni Einnosti 188 171 27 18 -171 404
Nedanové piijmy| Pijem z odvod pfispévkovych organizaci 1758 2 363 2723 3082 1323 9926
Nedanové pfijmy|Pfijem z pronajmu nebo pachtu pozemku 76 53 300 348 271 777
Pfijem z pronajmu nebo pachtu ostatnich nemovitych véci
Nedariové pfijmy|a jejich Easti 4782 5069 5071 5624 843 20545
Nedariové pfijmy|Pfijem z prondjmu neho pachtu movitych véci 102 41 144 109 8 396
Nedanové pfijmy|Ostatni pfiimy z pronajmu nebo pachtu majetku 284 344 291 303 20 1222
Nedanové pfijmy|Piijem z uroku 485 523 579 1788 13p3 3376
Nedanové piijmy| Piijem z podill na zisku a dividend 759 1093 1286 1079 320 4217
Nedanové pfijmy|Pfijem sankénich plateb pfijatych od jinych osob 111 37 39 36 474 223
Pfijem z finanéniho vypofadani mezi kraji, obcemi a
Nedariové pfijmy|dobrovolnymi svazky obci 0,00 0,00 71 76 76 147
Nedanové piijmy| Ostatni pfijaté vratky transferli a podobné piijmy 8 443 403 123 115| 977
Prijem z prodeje kratkodobého a drobného dlouhodobého
Nedariové pfijmy|neinvestiéniho majetku 7 6 74 22 16 108
Nedanové pfijmy|Pfijaté penéZité neinvestiéni dary 92 99 15 60 432 267
Nedaiové pfijmy|Pfijem z pojistnych pinéni 0,00 0,00 18 52 52 70
Nedanové pfijmy|Pfijaté neinvestiéni pfispévky a nahrady 2630 3258 1944 1606 -1q24 9439
Nedafové pfijmy|Ostatni nedafiové pfijmy jinde nezafazené 24 40 85 122 98 271
Splatky pujéenych prostiedkil od obecné& prospésnych
Nedaiové pfijmy|spolenosti a obdobnych osob 24 22 0,00 0,00 24 46
Nedanové pfijmy| Splatky pljcenych prostiedkl od fyzickych osob 475 629 769 628 153 2501
Neinvestiéni pfijaté transfery z vdeobecné pokladni spravy
Pfijaté transfery |statniho rozpo&tu 179 8 589 1728 685 505 11182
Neinvestiéni pfijaté transfery ze statniho rozpo&tu v ramci N
Piijaté transfery |souhrnného dotaéniho vztahu 6663 6646 6828/ 6764 102| | 26 900
Pfijaté transfery |Neinvesti¢ni pfijaté transfery ze statnich fondd 0,00 0,00 0,00 242 242 242
Pfijaté transfery |Ostatni neinvesticni prijaté transfery ze statniho rozpoétu 7676 8 263 4 154 4322 -3 354 24 415
Pfijaté transfery |Neinvestiéni pfijaté transfery od kraju 229 214 203 226 -3 873
Pfijaté transfery |Investiéni pfijaté transfery ze statnich fondu 500 0,00 0,00 0,00 -500 500
Pfijaté transfery |Ostatni investiéni pfijaté transfery ze statniho rozpoétu 68 857| 23567| 2053 3047 ?11 | 97524
Pfijaté transfery |Investi¢ni pfijaté transfery od krajl 300 0,00 0,00 0,00 -300 300

Zdroj: MF CR,

www.cityfinance.cz
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Priloha 6. Vydaje mésta - podrobna struktura a vyvoj za 4 roky

Tabulka 15. Bézné vydaje Starého Mésta - odvétvové tridéni v tis. KC

tis. K¢
Suma Suma za 4
Pododdil paragrafi (ndzev) 2019 2020 2021 2022 |zmén roky

Regionalni a mistni sprava 20 602 21277 22718 25510 41 908 90 106
Predskolni a zakladni vzd&lavani 13684 10958 12521 12202| 41482 49 364
Sport 9231 9379 8392 10 205 973 37 207
Nakladani s odpady 7055 7950 8513 9 036 1981 32554
Komunalnf sluZby a tzemnf rozvoj 5120 5062 3433 12 707 7 587 26321
Ostatni ¢innost v oblasti bydleni, komunalnich sluzeb a
tzemniho rozvoje 0,00 350 11441 13915 13915 25706
Ostatni finanéni operace 8 810 4342 4789 7722 :1088 25663
Rozvoj bydleni a bytové hospodafstvi 4779 5176 4520 5814 1035 20 288
Ochrana pfirody a krajiny 10 907 5148 1172 1731 9177 18 959
Zastupitelské organy a volby 3206 3562 3561 3767 560 14 096
Bezpetnost a vefejny poradek 2832 2973 3132 3389 557 12 326
Ostatni ¢innosti 2 869 3180 2543 3374 506 11 966
Pozemnf komunikace 4000 4268 595 100| 143899 8963
Zajmova finnost a rekreace 2120 2419 1726 1874 -246 8139
Ostatni ¢innosti v zaleZitostech kultury, cirkvi a sdélovacich
prostiedkd 1789 1479 1774 1960 172 7002
Kultura 1426 1348 1337 1506 80 5617
Obecné piijmy a vydaje z finangnich operaci 1331 713 397 1774 443 4216
Ostatni ¢innost a nespecifikované vydaje v dopravé 1025 1154 791 761 -264 3731
Sdélovaci prostiedky 618 506 677 860 242 2661
Odvadéni a ¢isténi odpadnich vod 2 813 1618 209 207 2643
Socialnf sluzby v oblasti socialni péte 446 526 660 640 194 2271
Silniéni doprava 564 461 229 795 231 2049
Vnitini obchod, sluiby a cestovni ruch 227 300 809 197 -30 1532
Pojisténi funkéné nespecifikované 494 261 463 206 -287 1423
PoZzarni ochrana 193 343 312 299 105 1147
Socialni péce a pomoc manzelstvi a rodinam 246 280 285 214 -32 1025
Statni sprava v oblasti hospodatskych opatfent 0,00 0,00 600 0,00 0 600
Zakladni umélecké, jazykové a zajmové vzdélavani 95 138 105 130 35 467
Sprava v odvétvi energetiky, prdmyslu, stavebnictvi, obchodu a
sluzeb 341 9 2 0 -341 352
Ochrana obyvatelstva 0,00 232 73 0,00 0 305
Vodni toky a vodohospodarska dila 1 0 237 0 -1 238
Ostatni ¢innosti v Zivotnim prostfedi 8 0 148 9 1 165
Pitna voda 17 43 66 0 -17 126
Zemédélska a potravinaiska ¢innost a rozvoj 27 30 30 31 5 119
Krizové fizeni 9 15 21 26 17 72
Vieobecnd vniténi statni sprava (nezatrazena v jinych funkcich) 19 9 0,00 0,00 -19 28
Lazkova péce 9 5 5 5 4 24
Ostatnfi zaleZitosti civilnf pfipravenosti pro krizové stavy 0,00 0,00 9 0,00 0 9

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné.
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Tabulka 16. Bézné vydaje Starého Mésta na § v tis. KC

tis. KC
Zmeéna

Paragraf (nazev) 2019 2020 2021 2022| 2022-2019 |Suma
Cinnost mistni spravy 20 602 21277 22718 25510 4908 90 106
Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 9231 9379 8 392 10 205 973 37 207
Zakladni Skoly 9974 7117 9437 8 151 i -1823 34 681
Ostatni zalezitosti bydleni, komunalnich sluZzeb a izemniho
rozvoje 0,00 350 11 441 13915 13915 25 706
Ostatni financni operace 8810 4 342 4789 7722 | -1088 25 663
Shér a svoz komunalnich odpadt 4533 5303 5300 5557 1024 20692
Komunalni sluzby a Uzemni rozvoj jinde nezafazené 1823 2 461 1788 9687 7 864 15 758
Matefské Skoly 3709 3841 3083 4050 341 14 683
Zastupitelstva obci 3077 3249 3386 3 554 477 13 266
Bezpeénost a vefejny pofadek 2832 2973 3132 3389 557 12326
Ostatni ¢innosti jinde nezarfazené 2 837 2707 2156 3229 303 10929
Bytové hospodarstvi 2310 2924 2 341 2804 494 10 378
Chranéné &asti prirody 6 982 957 940 1 045_ -5937 9924
Nebytové hospodarstvi 2469 2252 2179 3010, | 540 9910
Péce o vzhled obci a vefejnou zelef 3926 4191 233 685 i -3 240 9034
Sbér a svoz ostatnich odpadu (jinych nez nebezpeénych a
komunalinich) 2509 2634 3205 3477 968 11 825
VyuZiti volného gasu déti a mladezZe 2119 2419 1726 1874 -245 8137
Verejné osvétleni 2 096 2217 1244 2 562 465 8119
Silnice 3729 4028 302 51 i -3678 8109
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a sdélovacich prostfedku 1772 1468 1761 1945 173 6947
Cinnosti knihovnické 1264 1348 1337 1498 234 5447
Obecné pfijmy a vydaje z finannich operaci 1331 713 397 1774 443 4216
Dopravni obsluznost vefejnymi sluZbami - linkova 0,00 1148 786 747 747 2681
QOdvadéni a ¢isténi odpadnich vod a nakladani s kaly 2 813 1618 209 207 2643
Ostatni zaleZitosti sdélovacich prostredkl 601 488 660 841 240 2590
Pohfebnictvi 1175 359 377 a48| | -727 21359
Ostatni sluzby a €innosti v oblasti socialni péée 425 526 640 584 159 2175
Ostatni zaleZitosti v silniéni dopravé 564 461 229 795 231 2049
Vnitfni obchod 227 300 809 197 -30 1532
Pojisténi funkéné nespecifikované 494 261 463 206 -287 1423
Pozarni ochrana - dobrovolna €ast 193 343 312 299 105 1147
Ostatni socialni péée a pomoc rodiné a manZelstvi 246 280 285 214 -32 1025
Dopravni obsluZnost vefejnymi sluZbami 1019 0,00 0,00 0,00 -1019 1019
Ostatni zélezZitosti pozemnich komunikaci 271 241 293 50 -221 854
Ostatni sprava v oblasti hospodaiskych opatfeni pro krizové stavy 0,00 0,00 600 0,00 0 600
Finanéni vyporadani 0,00 0,00 386 145 145 531
Finanéni vypofadani minulych let 32 474 0,00 0,00 -32 506
Volby do zastupitelstev zemnich samospravnych celkt 0,00 313 0,00 159 159 472
Zakladni umélecké Skoly 95 138 105 105 10 442
Ostatni sprava v pramyslu, stavebnictvi, obchodu a sluzbach 341 9 2 0 -341 352
Krizovéa opatieni 0,00 232 73 0 0 305
Upravy drobnych vodnich tokd 1 0 237 0 -1 238
Volby do Parlamentu CR 0,00 0,00 175 0,00 0 175
Ostatni zéleZitosti kultury 162 0 0 8 -154 170
Ostatni ekologické zaleZitosti 0,00 0,00 138 0,00 0 138
Volby do Evropského parlamentu 130 0,00 0,00 0,00 -130 130
Pitna voda 17 43 66 0 -17 126
QOzdravovani hospodariskych zvifat, polnich a speciélnich plodin a
zvlastni veterinamni péce 27 30 30 31 5 119
Uzemni rozvoj 25 25 24 10 -15 85
Ostatni sprava v oblasti krizového Fizeni 9 15 21 26 17 72
Rozhlas a televize 17 17 17 19 1 71
Osobni asistence, petovatelska sluZzba a podpora samostatného
bydleni 0,00 0,00 15 56 56 71
Zajmova Einnost v kultufe 16 11 13 15 -1 55
Volba prezidenta republiky 0,00 0,00 0,00 54 54 54

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné a zobrazeny hodnoty nad 50 tis. K¢&.
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Tabulka 17. Bézné vydaje Starého Mésta podrobné na polozky a § v tis. K¢

tis. K¢
Zmeéna za 4
PolozZka § 2019| 2020 2021 2022 roky Suma
Platy zaméstnancu v pracovnim poméru
vyjma zaméstnanc( na sluzebnich mistech |Cinnost mistni spravy 11545| 12594 13140 14580 3035 51859
Neinvestiéni piispévky zfizenym :L
pfispévkovym organizacim Zakladni 3koly 6701 7117 7001 8036 1335] 28855
Neinvesticni piispévky zfizenym Ostatni zaleZitosti bydleni, komunalnich
prispévkovym organizacim sluzeb a uzemniho rozvoje 0,00 350, 11441] 13915 13 915| 25 706
Neinvesticni piispévky zfizenym
prispévkovym organizacim Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 5500 5800/ 5800 6400 900 Qﬂ
Nakup ostatnich sluZeb Sbhér a svoz komunalnich odpadu 4533 5303 5300{ 5557 1024[20 692
Platby dani krajum, obcim a statnim fondum |Ostatni finanéni operace 5651 385 2611 4062 -1589| 16180
Komunalni sluzby a uzemni rozvoj jinde
Nakup ostatnich sluZzeb nezafazené 1196 1898 1110 9015 7818 13219
Povinné pojistné na socialni zabezpedéeni a N
ptispévek na statni politiku zaméstnanosti | Cinnost mistni spravy 2907| 3148 3286 3638 731| 12978
Neinvesti€ni piispévky zfizenym |
pfispévkovym organizacim Matefské Skoly 2728 3101 3048 3130 402| 12 007
Sbér a svoz ostatnich odpadi (jinych nez
Nakup ostatnich sluZzeb nebezpednych a komunalnich) 2479 2584 3155 3437 958[ 11654
QOdmeény Elent zastupitelstev obci a krajt Zastupitelstva obci 2447 25897 2720 2746 200[ ho 510
Nakup ostatnich sluZzeb Chrénéné ¢asti prirody 6982 957 940, 1045 -5037] 9924
Platby dani statnimu rozpo¢tu Ostatni finantni operace 3158 486/ 2179| 3660 5020 9484
Nakup ostatnich sluzeb Péce o vzhled obci a vefejnou zelen 3906] 4159 222 620 -3286(| 8907
Platy zaméstnancu v pracovnim poméru
vyjma zaméstnancl na sluzebnich mistech |Bezpeénost a vefejny pofadek 1928 2075 2159 2345 417|| 8507
Nakup ostatnich sluZzeb Silnice 2974 3543 235 0 -2974]] 6752
Elektricka energie Verfejné osvétleni 1558 1397| 1244| 2481 923[] 6679
Elektricka energie Sportovni zafizeni ve viastnictvi obce 1645 1484 1172 1879 234[] 6180
Neinvesticni piispévky zfizenym I
prispévkovym organizacim VyuZiti volného éasu déti a mladeze 1220 1390 1320 1330 110 5260
Neinvesti€ni transfery zfizenym I
pfispévkovym organizacim Zakladni koly 3274 0,000 1400 50 -3224| 4724
Povinné pojistné na vefejné zdravotni
pojisténi Cinnost mistni spravy 1050 1142 1196 1326 276[] 4715
Neinvestiéni transfery spolklim Ostatni ¢innosti jinde nezafazené 1150 1111 1100 1143 7l 4504
Teplo Nebytové hospodéarstvi 890 971 901 1344 454[] 4106
Nakup ostatnich sluzeb Cinnost mistni spravy 1141 809 901 1227 85| 4078
Uroky vlastni Obecné piijmy a vydaje z finanénich operaci 1226 617 315 1683 457|| 3840
Neinvestiéni transfery cirkvim a Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a
néboZenskym spole¢nostem sdélovacich prostiedku 750 750 750 750 0l 3000
Neinvestiéni pljéené prostiedky fyzickym
osobam Ostatni ¢innosti jinde nezafazené 849 837 195| 1040 191 2921
Elektricka energie Nebytové hospodarstvi 696 555 605 996 300[f 2853
Dopravni obsluznost vefejnymi sluzbami -
Neinvestiéni transfery krajim linkova 0,00 1148 786 47 747 2681
Platy zaméstnanct v pracovnim poméru
vyjma zaméstnanc( na sluzebnich mistech |Cinnosti knihovnické 559 671 672 763 204] 2666
Opravy a udrZovani Bytové hospodarstvi 363 933 609 690 327|] 2595
Neinvesticni transfery zfizenym
pfispévkovym organizacim Mateiské Skoly 981 687 35 881 -100|] 2584
Teplo Sportovni zafizeni ve viastnictvi obce 529 633 560 841 312|] 2562
Teplo Bytové hospodarstvi 633 711 492 704 72|l 2540
Ostatni neinvesticni transfery fyzickym
osobam Cinnost mistni spravy 372 292 649 866 493| 2179
Nakup materialu jinde nezafazeny Cinnost mistni spravy 579 496 450 644 64| 2169
Neinvesticni transfery zfizenym
prispévkovym organizacim VyuZiti volného éasu déti a mladeze 456 744 404 523 67| 2127
Povinné pojistné na socialni zabezpeceni a
pfispévek na statni politiku zaméstnanosti  |Bezpecnost a vefejny pofadek 481 516 536 580 98] 2114
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a
Nakup ostatnich sluZzeb sdélovacich prostiedkl 472 406 596 611 139 2086

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné a zobrazeny hodnoty nad 2 mil. K&
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Tabulka 18. Opravy a udrzovani vyjadifeno vydaji Starého Mésta v tis. K¢

tis. K¢
Zména
2022-
§ v polozce oprav a udrzovani 2019| 2020( 2021| 2022| 2019 Suma

Bytove hospodarstvi 363 933 609 690 327 2595
Verfejné osvétleni 495| 786 0 34| | -4b1 | 1314
Silnice 736 449 68 51| -685 | 1303
Odvadéni a ¢isténi odpadnich vod a
nakladani s kaly 0,00 810 147 206 206 1162
Nebytove hospodaistvi 322 260 211 195 -127 | 988
Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 607 48 0 201 -4D6 | 856
Ostatni zaleZitosti pozemnich komunikaci 271 241 293 38| 2833 | 843
Pohfebnictvi 780 0 20 0| 780 | 801
Ostatni zaleZitosti v silni¢ni dopravé 454 105 18 52| [-4p2 | 630
Cinnost mistni spravy 167 167 115 81 B85 529
Vyuziti volného €asu déti a mladeze 253 276/ 0,00/ 0,00 4253 529
PoZarni ochrana - dobrovolna ¢ast 42 195 72 46 4l | 355
Upravy drobnych vodnich tokd 0 0 237 0 ol 237
Komunalni sluzby a tzemni rozvoj jinde []
nezarazené 178 0 7 10| -167|. 195
Ostatni sprava v oblasti krizového fizeni 9 15 19 26 17 70
Matefske Skoly 0,00 53] 0,001 0,00 0 53
Zakladni umélecké Skoly 0,00 51 0 0 0 51
Pitna voda 0,00 0,00 48 0 0 48
Bezpe&nost a vefejny pofadek 1 16 B 18 17 40
Cinnosti knihovnické 6 17 0 0 -6 23
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
Tabulka 19. Investice Starého Mésta na polozky v tis. K¢

tis. K¢

Polozka (nazev) 2019 2020 2021 2022 Suma

Stavby 84 408| 77815 27917 77937
Stroje, piistroje a zafizeni 12 858 0 572 8671 14 297
Pozemky 1506 3137 4018 371 9032
Informaéni a komunika&ni technologie 6 977 0,00 659 81 7717
Investicni transfery zfizenym pfispévkovym
organizacim 768 5033 405 230 6436
Dopravni prostredky 1862 315 94 0,00 2271
Ostatni nakup dlouhodobého nehmotného majetku 518 117 169 877 1681
Programové vybaveni 110 0,00 172 155 438
Ostatni investiéni transfery fyzickym osobam 0 100 0 0 100
Investicni transfery pfispévkovym organizacim
zfizenym jinymi zfizovateli 0,00 0,00 0,00 70 70
Kulturni pfedméty 0,00 0,00 34 0,00 34

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné.
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Tabulka 20. Investice Starého Mésta na § v tis. K¢

tis. K¢
Paragraf (nazev) 2019 2020 2021 2022 |Suma
Zakladni koly 68398 37252 3154 0,00 108 803
Silnice 7 480 492| 8035 37688 | 53695
Komunalni sluzby a Gzemni rozvoj jinde nezarazené 3019 12589 10241] 16195 | 42044
Bytové hospodarstvi 4576\ 18237 15 2189 | 25017
Vyuziti volného €asu déti a mladeze 11 534 0,00 626/ 6087 18 247
Ostatni zaleZitosti pozemnich komunikaci 5852 3948 6326 1766 | 17 893
Vodni dila v zemédélské krajiné o| 6203f 0,00 0,00[] 6293
Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 728 6917 0,00 4724 6143
Mateiské Skoly 1100 69 117 3976|) 5261
Ostatni zaleZitosti bydleni, komunalnich sluZeb a tizemniho rozvoje 0,00 5033 0,00 0,00]] 5033
Cinnost mistni spravy 2 400 315 868 1122 4705
Pohfebnictvi 0,00f 1152 634| 2188 3974
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a sdélovacich prostredku 0 105 2250 0,00 2355
Qdvadéni a ¢isténi odpadnich vod a nakladani s kaly 0,00 110 41 2143 2294
Verejné osvétleni 176 131 21 1205 1534
Uzemni planovani 518 0,00 0 782 1300
Pozarni ochrana - dobrovolna éast 1042 0,000 0,00 0,00 1042
Ostatni zajmova €innost a rekreace 0,00 0,00 877 0 877
Bezpeénost a vefejny pofadek 820 0,00/ 0,00 0,00 820
Ostatni zalezZitosti v silniéni dopravé 53 0 663 0,00 716
Qchrana druhl a stanovist 545 0,00/ 0,00 0,00 545

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné a zobrazeny hodnoty nad 500 tis. K¢.

Tabulka 21. Investice Starého Mésta podrobné na polozky a paragrafy

v tis. K¢

tis. K¢

Polozka § 2019 2020 2021| 2022 Suma
Stavby Zakladni Skoly 50 796| 37 252| 2000 0,00 Qomﬂ
Stavby Silnice 7 480 492| 8035 37688 53 695
Stavby Komunalni sluZby a uzemni rozvoj jinde nezafazené 1513| 9335 6223] 15824 | 32895
Stavby Bytové hospodarstvi 4576| 18237 15| 2189 25017
Stavby Ostatni zéleZitosti pozemnich komunikaci 5852 3948| 6326| 1766 17 893
Stavby Vyuziti volného ¢asu déti a mladeze 10 445 0,00 626/ 6087 | 17 158
Stroje, piistroje a zafizeni Zakladni Skoly 10419 0,00 206 0,001 10626
Pozemky Komunaini sluZby a uzemni rozvoj jinde nezarazené 1506 3137 4018 371 9032
Informaéni a komunika&ni technologie |Zakladni Skoly 6 666 0,00 659 0,00 7325
Stavby Vodni dila v zemédélské krajiné 0| 6293 0,00 0,001 6293
Stavby Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 728 691 0,000 4724 6143
Investiéni transfery zfizenym Ostatni zéleZitosti bydleni, komunalnich sluZzeb a I
pfispé&vkovym organizacim uzemniho rozvoje 0,00f 5033 0,00 0,00(] 5033
Stavby Matefské Skoly 738 69 0,00 3746 4553
Stavby Pohfebnictvi 0,00 1152 634| 2188 3974
Stroje, pristroje a zafizeni Cinnost mistni spravy 1342 0 366 790 2 498
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a sdélovacich

Stavby prostiedkd 0 105 2250 0,00 2 355
Stavby Odvéadéni a gisténi odpadnich vod a nakladani s kaly 0,00 110 41| 2143 2294
Stavby Vefejné osvétleni 176 131 21] 1205 1534
Ostatni nakup dlouhodobhého
nehmotného majetku Uzemni planovani 518 0,00 0 782 1300
Stavby Cinnost mistni spravy 1058 0 205 0 1264
Dopravni prostiedky Pozarni ochrana - dobrovolna €ast 1042 0,00 0,00 0,00 1042
Stavby Ostatni zajmova Cinnost a rekreace 0,00 0,00 877 0 877
Dopravni prostfedky Bezpecnost a vefejny pofadek 820 0,00 0,00 0,00 820
Stroje, pristroje a zafizeni VyuZiti volného ¢asu déti a mladeze 779 0,00 0,00 0,00 779
Stavby Ostatni zéleZitosti v silniéni dopravé 53 0 663 0,00 716
Investiéni transfery zfizenym
pfispévkovym organizacim Matefské Skoly 362 0,00 117 230 708
Investiéni transfery zfizenym
pfispévkovym organizacim Zakladni Skoly 407 0,00 288 0,00 695
Stavby Ochrana druhl a stanovist 545 0,00 0,00 0,00 545

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 4 roky sestupné a zobrazeny hodnoty nad 500 tis. K¢.
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Priloha 7. Rozpoctové urceni dani (tzv. RUD)

Schéma rozpoctového urceni dani od 1. 1. 2

9,78 % - kraje

25,84 % — abce

Dan z prijmu pravnic

CI

e

9,78 % - kraje

25,84 % — obce

0Ssob

9,78 % - kraje

25,84 % — obce

ACIMNOVIL

100 % - dané placené obci

Zdroj: MF CR

100 % - abce
(podle alokace nemovitosti)

|
= 9.78 % - kraje

25,84 % — obce

9,78 % - kraje

25,84 % — obce

1.5 % — obce
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Priloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta a prehled dluhi

Tabulka 22. Prispévkové organizace Starého Mésta

Obdobi: 30.04.2023
Pozndmka: Poéet organizaci: 7

Klasifikace COFOG

Kfestanska matefska skola, Za Radnici 1823, Staré Mésto s e .
75022559 , I , ! Preprimarni vzdélavani
okres Uherske Hradisté, prispévkova organizace
L 4 row , - -
Matefska skola Komenského 1721, Staré Mésto, okres . e .
75022532 i L L ! Preprimarnivzdélavani
Uherske Hradisté, prispévkova organizace
L 4 row . . w
Materska skola Rastislavova 1800, Starée Mésto, okres . i .
75022541 i L T ! Preprimarni vzdélavani
Uherske Hradisté, prispévkova organizace
f Rekreacni, kulturni a nabozenskeé sluzby
75121824 Sportovni a kulturni centrum pfispévkova organizace . ! ,
jinde neuvedené
'75833328 StFed'l-sko volného &asu Klubko Staré Mésto, pfispévkova Rodina a déti
organizace
'00487930 Technické sluZby Staré Mésto, pFispévkova organizace Ostatni vieobecné sluiby
| 4 : P s ; e
Zakladni 3kola, Staré M&sto, okres Uherské Hradist ,
75022567 ?, a“nls ?a' are esto, okres Lherske Hradiste, Nizsi sekundarni vzdélavani
pfispévkova organizace

Zdroj: MF CR, POZ. COFOG (Classification of the Functions of Government), v pfekladu Klasifikace funkci viddnich
instituci je mezindrodné pouZivany klasifikaéni standard pro &lenéni vydajid statd (stétnich rozpoltd) s ohledem na
Jejich ucel (funkci)

Tabulka 23. Jiné pravnické osoby s ucasti Starého Mésta

Rok: 2022
Vliiv Viiv Podil Podil
IC/K6d pravnické pfimy nepfimy pfimy nepfimy
osoby Nazev pravnické osoby (%) (%) (%) (%)
26938243 Skolni hospodafstvi, s.r.o. 100,00%| 0,00%| 100,00%| 0,00%
749450581 OTR s.r.0. 11,75%| 0,00%| 11,75%| 0,00%
'75040425 ?druieni obci pro rozvoj Batova kanalu a vodni cesty na 625%| 000% 625% 000%
fece
749453866 Slovacke vodarny a kanalizace, a. s. 6,08%| 0,00%| 6,08%| 0,00%
'71162305 Mikro-region Staroméstsko, svazek obci pro regionalni 526%| 0,00% 2510%| 0,00%
rozvoj
52707441 MAS Staromastsko, z.s. 4,17%| 0,00% 4,17%| 0,00%
745659168 SdruZeni mést a obci vychodni Moravy 1,18%| 0,00%| 1,18%| 0,00%
’63113074 Svaz mést a obci Ceské republiky 0,04%| 0,00%| 0,04%| 0,00%

Zdroj: MF CR

Tabulka 24. Prehled prijatych Gvérd, zaphjcek a navratnych vypomoci
Starého Mésta v tis. K¢

Data roku 2022
Rad &astek: tisice K&

Datum Termin Sjednana Cerpana Splacena

Poskytovatel nazev Ugel uvéru, zapijctky nebo NFV  smlouvy splatnosti tastka &astka jistina

SkoFIN s.r.o. U Uvér |pofizeni Skoda Karog kombi 18.03.2019 | 01.07.2024 534 534 357

odkoupeni sportovniho arealu

Ceskd spofitelna, a.s. |U Uvér SYNOT 29.06.2018 | 31.03.2029 | 15000 15000 5854
Komeréni banka, a.s. |U Uvér |investice 2016 -2018 31.12.2015| 31.12.2025 40000 38700 24155
Zdroj: MF CR
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Ing. Ludék Tesar
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tesar@cityfinance.cz
sekretariat@cityfinance.cz

1CO: 74372246 Adresa:
DIC: CZ7403252780 Nad Horou 352
CU: 35-8828820267/0100 252 07 Stéchovice Praha-zapad

Zivnost vedena u MC Praha 5
Datova schranka: bi8jbh

Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkudenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zakona o rozpoctovém urceni dani. Zavedl prvni ISO 9001
v Ustiedni statni spravé v CR, na Ufadu vl&dy v jim Fizeném Institutu statni spravy v roce 2006. Zasadil
se o vznik metod CAF, RIA a vedl| odbor na uUrovni sekce spadajici pod predsedu vlady!®, kde tehdy
Uspésné vznikaly metody a procesy zlepSovani kvality regulace. Byl externim poradcem byvalého
mistopiedsedy vlddy a ministra financi Bohuslava Sobotky (CSSD). Pracoval jako kancléf hejtmana
Pardubického kraje a ekonoma Michala Rabase (ODS). Spoluzalozil znacku Regionservis a zaloZil znacku

CityFinance. Zkugeny v praktické aplikaci standardd fizeni kvality a procesl ISO, CAF20 a EFQM?!,

strategickém a projektovém Fizeni s osvédéenim dle mezindrodnich standardd IPMA22. M& zkuenosti
dle licence CNB ze zadkona o podnikéni na kapitédlovém trhu. Je tvlrcem systému financovani obnovy
majetku obci. Porada kazdy rok tradi¢ni ispéSnou konferenci Rozpocet a financni vize mést a obci, na
které vystupuji ekonomické kapacity CR, napt. viceguvernéfi a reditelé z CNB, predsedové CSU, hlavni
ekonom KB, ndméstci a reditelé z MF CR a daléi osobnosti finan¢niho svéta. Zastdval funkce od
referenta, analytika, Feditele odboru na urovni sekce, pres vrchniho vladniho radu, poradce ministra
a mistopredsedy vlady az po projekt partnera a jednatele obchodni spoleCnosti. Je autorem velkého
mnozstvi odbornych ¢&lankd. Radu let byl korektorem ¢asopisu Dané a pravo v praxi, lektorem CEVRO
institutu a je Clen spravni rady European Business School SE. Je nezavislym poradce mnoha Uspésnych
mést a obci v CR. Reference a daléi informace jsou na www.cityfinance.cz

19 yystiidali se tu premiéfi: Zeman, Spidla, Gross, Paroubek, Topoldnek
20 Spole¢ny sebehodnotici rdmec (Common Assessment Framewor)
21 EFQM (European Foundation for Quality Management).

22 International Project Management Association (IPMA) je nadnarodni sdruzeni projektovych
manazerd.
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